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SENATORIUS DOUGLAS REIKALAUJAr
IŠ SOVIETŲ PAŽADŲ IŠTESĖJIMO
Siūlo Berlyno konferencijoj iškelti Molotovui 

kaltinimus už tautu laisvių sunaikinimą
WASHINGTON  AS, D. C. — Demokratų senatorius Paul Dou­

glas iš Illinois, Įteikė Kongresui dvi rezoliucijas, pasmerkiant So­
vietų S-gą už jos duotų pažadų nesilaikymą apie rinkimų, tikė­
jimo, spaudos ir pilietines laisves komunistų užvaldytose šalyse.

Senatoriaus rezoliucijoj sako­
ma, kad JAV prezidentas paves­
tų savo sekretoriui J. F. Dulles 
iškelti tuos kaltinimus Berlyno 
konferencijoj.

IŠ VISO PASAULIO

e*ter

Nr. 1 rezoliucija
Pirmojoj rezoliucijoj sen. Dou­

glas primena Sovietų Sąjungos 
viešas deklaracijas apie visuo­
tinę pagarbą laisvei ir žmonių 
teisėms, kaip tai reikalaujama 
iš kiekvieno Jungtinių Tautų 
nario. Nežiūrint šių pareiškimų 
ir įsipareigojimų ji pamynė lais­
vus rinkimus, pilietines, religi­
nes ir spaudos teises Lenkijoj, 
Lietuvoj, Estijoj, Latvijoj, Ru- 
munio, Bulgarioj, Vengrijoj ir 
Čekoslovakijoj, sako sen. Dou­
glas. šiuo savo elgesiu sovietai 
kartu "sulaužė susitarimus su 
prezidentu Rooseveltu Jaltos 
konferencijoj, išveda senatorius.

ginklų
Lloyd, 
prane-pasekretorius, 

vyriausybės nutarimą 
ginklų pardavimą

Pereitais metais va-

atitinkamų

kalbai 
rezoliucijų

Nr. 2 rezoliucija
Antrojoj rezoliucijoj senato­

rius liečia Lenkijos sukomunis- 
tinimą jėgos priemonėmis.

Joje sakoma, kad Sovietų Są­
junga ir marionetinė Lenkijos 
vyriausybė sulaužė visus duotus 
pažadus pravesti rinkimus Len­
kijoj, remiantis visuotiniu ir 
slaptu balsavimu.

Rezoliucijas priėmus, būtų pa­
vesta JAV ambasadoriui prie 
Jungtinių Tautų iškelti šiuos 
JT narių, SSSR ir Lenkijos, nu­
sikaltimus. ir imtis 
priemonių.
Atėjo laikas rimtai

Sen. Douglas savo
prieraše sako: “Manau, kad atė­
jo laikas patikrinti Sovietų Są­
jungos nuoširdumą, kai ji davė 
savo pažadus. Jaltoj ji tvirtai 
pažadėjo laisvus ir demokrati­
nius rinkimus Lenkijoj jos vy­
riausybei sudaryti, šis pasiža­
dėjimas buvo sulaužytas. Lais­
vės nėra nei Lenkijoje, nei vi­
sose kitose šalyse, kuriose bu­
vo raudonoji armija Jaltos kon­
ferencijos dienomis, būtent Ven­
grijoj, Rumunijoj ir Bulgarijoj.
Per anksti daryti sutartis

Prieš pradedant kalbėtis su 
sovietais apie nusiginklavimą ir 
mūsų atominių ginklų atsargas, 
mes turime visu pirma įsitikin­
ti, kiek ji yra ištikima savo pa­
sižadėjimams, kurie vis dar ne­
išpildyti. Priešingu atveju kokia 
prasme daryti sutartis su sovie­
tais Berlyne arba kuriose kitose 
konferencijose?, klausia sen. 
Douglas.

Partizanai užėmė Laos tvirtovę
SAIGONAS, Indokinija. — 

Prancūzų vadovybė patvirtina, 
kad Vietmintho partizanų armi­
ja užėmė svarbią tvirtovę 
Muoung Ngoi, pakeliui į Laos 
valstybėlės sostinę Luang Prą- 
bang, esančią nuo sios vietos 65 
mylių.

Egiptas nebegaus anglų
LONDONAS—Selwyn 

valstybės 
ša savo 
sulaikyti 
Egiptui,
sario mėnesį, anglai, norėdami 
pagerinti santykius su gen. Na­
guib vyriausybe, atšaukė gink­
lų išvežimą. Bet šis anglų mos­
tas santykių nepagerino. Per 13 
mėnesių Suezo kanalo zonoj bu­
vo 283 užpuolimai prieš anglus.
Čekoslovakija paleido jankį

VIENA, Austrija. — Iš Pra­
gos pranešama, kad Čekoslova­
kijos prezidentas amnestavo 
Amerikos kareivį John Hvasta 
iš Hillside, N. J., nuteistą 1950 
m. 10 metų kalėjimo. Hvasta 
perdavė JAV ambasadai.
Pagavo 1,7 japonų laivų. ......

TOKIJAS. — Japonijos vy­
riausybės pranešimu, praeitais 
metais sovietai, kinai ir šiauri­
niai korėjiečiai pagrobė 117 ja­
ponų žvejų laivų. 1952 metais 
jie pagavo 112 japonų laivų. Ja­
ponai 
linius 
tojai.

lenda žvejoti į teritoria- 
vandenis, sako jų gaudy-

Karalienė atidarė
Australijos seimą

DŽIAUGIASI PRIĖMIMU
SYDNEY, Australija. —, An­

glų karalienė atidarė Naujosios 
Pietų Valijos seimą po džiaugs­
mingo vakarykščio sutikimo, į 
kurį suvažiavo apie milijonas 
australų.

Seimo atidarymo proga kara­
lienė pareiškė savo džiaugsmą 
ir dėkingumą už jos nuoširdų 
sutikimą, atvažiavus į Austra­
lija.

Vietoj lojalumo JV, 
“lojalumas Ikei”

JV siunčia Europon 
6 atomų patrankas
WASHINGTONAS, D. C. — 

Karo departamentas pranešė, 
kad artimiausioj ateity Amerika 
pasiųs į Europą vėl vieną ato­
minės artilerijos bateriją iš 6 
patrankų.

Pasiuntus šias patrankas, Eu­
ropoj Amerika turės 12 atomi­
nių patrankų, naudojamų kari­
niams apmokymams ir Vakarų 
saugumui sustiprinti.

Respublikonų politikierius 
liepia šalinti demokratus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Wayland Brooks, respublikonų 
partijos centro komiteto narys, 
valdininkų lojalumą supranta 
gana siaurai.

Valdininkas turįs būti paklus­
nus partijos, konkrečiai prezi­
dento, politinei programai. Kas 
turi skirtingas pažiūras, kaip 
demokratai, tuos reikalinga ša­
linti iš įstaigų, ragina šis poli­
tikierius.

UNITED PRESS-NA UJTENŲ Radiophotf*
Prezidentas Eisenhower susitinka su p. Helena Carter, 18 metu vidurinės mokyklos mokine, ku- 

• s kontestinis rašinys buvo pripažintas geriausiu. Kontestanty buvo apie 20,000.

PIRMIAUSIA ATITRAUKTI ARMIJAS, 
PO TO RINKIMAI, SAKO MOLOTOVAS
Pagal Maskvos projektą, Rytų ir Vak. Vokietijos 

vyriausybės turi sulipdyti bendrą kabinetą / _
BERLYNAS. — Ketvirtadienį sovietų ministeris paleido iš 

savo burtininko skribelės naują propagandinį kraliką — visiems 
4 didiesiems atitraukti iš Vokietijos savo okupacines armijas ir 
tada ruoštis rinkimams.

Molotovas aiškinasi, 
kaip jis su Hitleriu 

užgrobė Lenkiją

PABĖGUS SOVIETŲ ŠNIPAS BUVĘS 
SUŠAUDYTOJO L. BĖRUOS ŽMOGUS

Vadovavęs Kremliaus špionažui Japonijoje
TOKIJAS. Pabėgęs pas amerikiečius sovietų diplomatinės 

misijos Japonijoje narys pulkininkas Yuri Rostovorov buvęs 
Kremliaus špionažo vadas Japonijoj ir sunaikintojo vidaus rei­
kalų ministerio L. Berio globotinis, sakoma naujame AP agen­
tūros pranešime iš Tokijo. • •

Kurį laiką Rostovorov buvęs 
asmeniniu Berijos kurjeriu.

šnipui grėsė sunaikinimas
Pulk. Rostovorov gerai žinojo, 

kas jį laukia, kai gavo įsakymą 
grįžti į Maskvą. Jis būtų pate­
kęs į tą patį katilą, kuriame 
Malenkovas sunaikino tūkstan­
čius, o gal ir milijonus, Berijos 
šalininkų.

Kalbama, kad prie pabėgimo 
motyvų prisidėję ir simpatijos 
Amerikai. Savo išvaizda, apsi­
rengimu ir manieromis jis iš 
anksčiau pamėgdžiojęs ameri­
kiečius. Mažų mažiausia jis 
remsis tais motyvais, pasako­
damas Amerikos žvalgybos ka­
rininkams, kodėl jis pabėgo.

I Vėliausios Žinios

Laimėjimas kaip Normandijoj
JAV kontražvalgybos karinin­

kai Rostovorovo pabėgimą laiko 
dideliu savo laimėjimu, maždaug 
kaip išsikėlimą 
arba jūrų mūšį 
salų.

Amerikiečiams 
kad Rostovorov 
kalbus,
Amerikos bazę Okinavoje. 
valgo ir geria JAV armijos 
be.

į Normandiją 
prie Midway

ypač džiugu, 
pasirodė labai 

atgabentas į saugią 
Jis 

klu-

Jankiai jį seniai sekiojo
JAV žvalgybos agentams pulk. 

Rostovorov nebuvo koks diplo­
matas, bet svarbus sovietų šni­
pas Japonijoj ir visą laiką se­
kamas. Gruodžio 23 d., kai atėjo 
žinia apie Berijos sušaudymą, 
rusas jau bandęs susitarti su 
JAV sekliais ir pereiti į jų pusę.

Tada jis, matyti, dar svyravo. 
Bet kai atėjo įsakymas važiuoti 
į Maskvą, Rostovorov paskam­
bino JAV žvalgybininkams ir 
paprašė, kad jį paslėptų nuo sa­
viškių.

Eina kalbos, kad kiti du, so­
vietų šnipai taip pat bandė Ja­
ponijoj perbėgti pas amerikie­
čius, bet buvo saviškių pagauti 
ir likviduoti. Sovietų misijos ve­
dėjas vis tebekaltina Ameriką 
Rostovorovo pagrobimu.

— Kongref- o pašto komitetas 
sutiko pakelti mokestį papras­
tiems užmiestiniams laiškams 
nuo 3 centų iki 4. Vietinių laiš­
kų kaina numatyta ta pati 3 
centai.

— Paleistas iš Čekoslovakijos 
kalėjimo amerikietis J. Hvasta 
išskrido iš Vokietijos į Jungti­
nes Valstybes.
e — Prancūzų policija suėmė 
Morokoj 40 arabų, kaltinamų te­
roristiniais veiksmais prieš pro- 
tektoriato įstaigas.

— Ligoninės slaugus Albert 
Markle, susiginčijęs Hollywoode 
su šeimininke dėl televizijos pro­
gramos, peršovė ją, Juanita Sim­
mons, ir dar du žmones. Vėliau 
jis nuėjo į ligoninę atsiskaityti 
su kitais, bet ligoninės kapelio­
nas jį sulaikė nuo naujų šūvių, 
kol atvyko policija ir jį suėmė.

— Anglų teismas nuteisė mir­
ties bausme Mau Mau teroris­
tų antrą jų vyriausią vadą, ku­
ris save vadindavo “generolu 
Kinija”. Jis vadovavo 4,000 te­
roristų.

— Kolumbijos ,kardinolas Lu- 
que pranešė, kad tarp vyriausy­
bės ir katalikų bažnyčios susi­
tarta uždrausti protestantams 
religinę veiklą už bažnyčios sie­
nų. Amerikoj vykstančiame pro­
testantų Suvažiavime buvo pa­
sigirta “didele protestantų pa­
žanga” Pietų Amerikoj.

— Iš Sovietų misijos Japoni­
joj pašaukti į Maskvą 3 misijos 
nariai, ryšium su misijos sekre­
toriaus pulk. Rostovorov pabė­
gimu pas amerikiečius.

i Korėjos karas davė 
gerą pamoką, sako 
JV aviacijos vadas

Komunistų lakūnai nepribrendę 
kovoti su amerikiečiais

TOKIJAS. — JAV Tolimųjų 
Rytų aviacijos viršininkas gen. 
Otto Weyland sako, kad patir­
tieji nuostoliai Korėjos kare ver­
ti tos pamokos, kurią karas da­
vė JT aviacijos strategams ir 
patiems lakūnams.

Šiandien JT esą visiškai aiš­
ku, kad komunistai užsinorėjo 
taikos ne dėl kautynių išsivys­
tymo į pozicinį, vietoj stovintį 
karą, bet dėl Amerikos aviacijos 
smūgių.

JT aviacija ne tik susidorojo 
su komunistų lėktuvais, bet dar 
be paliovos naikindavo jų kari­
nių medžiagų ir žmonių' atsar­
gas ir neduodavo ramybės fron­
to linijose. Kartu Amerikos lėk­
tuvai saugodavo laivus ir ar­
mijas nuo priešo- netikėtų puo­
limų, ryšių sunaikinimo.

Amerikos naikintojų prana­
šumą ypač galima pamatyti, su­
lyginus jų nuostolius su komu­
nistu nuostoliais. Paskutiniais u
dviem mėnesiais sovietai benu- 
mušė tik 2 JT lėktuvus, tuo tar­
pu, kai JT lakūnai sunaikino 
110 Migų.

Mrs. Roosevelt 
turinti įrodymą

LOS ANGELES. — Buvusio 
prezidento Roosevelto vyriausio­
jo sūnaus James žmona Ro- 
melle Schneider atsiliepė į vyro 
pareiškimą, nuneigiantį ką jis 
rašė jai savo laiškuose (apie 12 
neištikimybės atveji ų), įr pa­
reiškė, kad ji turinti pakanka­
mai įrodomosios medžiagos.

Ji laikinai atsisakanti naudo­
ti visą turimą medžiagą apie vy­
ro santykius su kitomis moteri­
mis, tikėdama, kad jis sutiks ir 
taip jai duoti reikalaujamą $3,- 
500 per mėnesį paramą.

— Illinois valstybės bibliote­
kų komisija uždraudė jaunimui 
skaityti... H. C. Andersono pa- 

I sakas vaikams.

Atominiai tyrinėjimai Vokietijoj
BONA. — Vokietijos atomi­

niai mokslininkai ir vyriausy­
bės atstovai išdirbo plačią ato­
minės energijos programą, sie­
kiant pasivyti Ameriką ir An­
gliją, ypač atominės energijos 
panaudojime ūkiniame gyveni­
me. Tikrasis atomo skaldytojas 
yra vokietis prof. Hahn, gavęs 
1944 m. Nobelio premiją. Karo 
metu sąjungininkai jį pagrobė, 
kad jis nedirbtų Hitleriui.

Popiežiaus sveikata 
žymiai pagerėjusi
ROMA. — Papiežiaus asme­

ninis gydytojas prof. R. G. Lisi 
pareiškė korespondentams, kad 
jo ligonies sveikata eina geryn.

Patvirtinama, kad buvo dary­
ti ir vėžio tyrimai, bet nerasta 
jo žymių. Vatikano biuleteny 
nuneigiama ir kita italų spaudos 
paskelbta žinia, kad iš Anglijos 
buvo iškviestas VSžio specialis­
tas.

Kaltas Chamberlain, kad į rytinę 
dalį įsiveržė raudonoji armija

BERLYNAS. — JAV sekerto- 
riui Dulles, priminus Molotovui 
jo konspiraciją su Hitleriu prieš 
Vakarų demokratijas 1939 me­
tais, kitą dieną atsiliepė pats 
paliestasis.

Nuduodamas nekaltą, Moloto­
vas pirma pastebėjo, kad Dulles 
nenušvietęs tikrosios tų laikų 
padėties.

Buvę taip: Anglija ir Pran­
cūzija atsisakiusi bendradarbiau­
ti su Sovietų S-ga. Chamberlai- 
nas tada pakušinęs Hitlerį pulti 
Lenkiją ir už tai, suprask, ir 
už sovietų įsiveržimą į Rytinę 
Lenkiją, esančios atsakingos 
Anglija ir Prancūzija
Pirmos eilės nesąmonė, 
sako Eden

Čia neiškentė Edenas
reiškė, kad toliau nuo tiesos 
gali būti joks kitas pareiški­
mas, kaip šis Molotovo. Juk ne 
kas kitas, kaip Chamberlainas 
garantavo Lenkijos neliečiamybę 
ir vėliau Anglija su. Prancūzija 
stojo į karą prieš Hitlerį, kai moįerų 
'toji neliečiamybė buvo sulaužy-i 
ta.

Devintoji konferencijos diena 
praėjo daugiausia šnekant Mo­
lotovui apie Kremliaus būdą pri­
eiti prie taikos sutarties su Vo­
kietija. Jis nebekėlė vakarykš­
čio propagandinio baliono — ple­
biscito, — nes visi 3 Vakarų 
ministerial šį pasiūlymą iškriti­
kavo ir atmetė.

ir pa-
ne-

Siekia Įgalinti rytinę valdžią
Molotovas pasiūlė, kad Rytinė 

ir Vakarinė Vokietija sudarytų 
laikiną bendrą vyriausybę.

Šiai vyriausybei pavesti at­
stovauti Vokietiją derybose su 
nugalėtojais, svarstant taikos 
sutartį. Toji vyriausybė turėtų 
pravesti ir visuotinius rinkimus 
visose zonose, okupacinėms val­
stybėms prieš tai atitraukus sa­
vo armijas: raudonoji armija 
pasitrauktų 50 mylių nuo Ber­
lyno, Vakarų armijos — 300 
mylių.

Prieš tai reikalinga užtikrinti, 
kad 4 didieji nesimaišytų rinki­
muose, kalbėjo Molotovas, pasi­
tikėdamas ,z Rytinės Vokietijos 
komunistais, kurie paklusniai iš­
pildytų Kremliaus valią.
“Masių” rinkimai

Tokiuose “liaudies demokrati­
niuose” rinkimuose turi dalyvau­
ti plačiosios masės, išstatydamos 
savo kandidatus, kaip jaunimo, 

taikos*’, ūkininkų ir
darbininkų organizacijos, visos 
griežtoj Rytinės Vokietijos val­
džios priežiūroj.
Bidault nepasiduoda viliojamas

Prancūzu užsienio reikalu mi- C *-
nisteris G. Bidault savo atsaky­
me palietė ne tik Molotovo rin­
kimų, bet ir plebiscito pasiūly­
mą. Bidault priminė jo tuščias 
pastangas patraukti prancūzus 
į savo pusę, šnekant apie Vokie­
tijos militarizmo atgimimą, jei 
būtų sukurta Vakarų Europos 
bendra armija ir apginkluota 
Vokietija. Vakarai galį pasiūly­
ti Molotovui pav. komunistų už­
imtose šalyse plebiscitą: ar žmo­
nės nori laisvės, ar ne?, kalbėjo 
Bidault.

Molotovo-Bidault polemika
Suniekintas dėl šio grubuoniš- 

ko žygio, Molotovas ėmė šnekėti 
apie Vakarų Vokietiją, kaip Va­
karų satelitą. Pagal sudarytą 
sutartį, Vakarai bet kada galį 
iš naujo okupuoti V. Vokietiją, 
aiškino Molotovas.

Bidault jam atsakė, 
tarime, pasirašytame 
ir Bonoj, yra aiškiai
kad po taikos sutarties, V. Vo­
kietija lieka visiškai nepriklau­
soma valstybė.

kad susi- 
Paryžiuj 

pasakyta,

Gvatemala ištrėmė 
JAV misionierių

GVATEMALOS MIESTAS.— 
Kataliku misionierius Sebastian 
Buccelato iš New Yorko buvo 
areštuotas, išėjus jam iš savo 
bažnyčios Asuncion Mitoj, 12 
mylių nuo Salvadoro ir tuoj pat 
ištremtas iš Gvatemalos.

Jį vyriausybė kaltina politi­
ne veikla tarp vietinių gyvento­
jų.

JAV ambasadorius Peurifoy 
atvyko į Washingtona tartis dėl 
pastarųjų dienų Gvatemalos vy­
riausybės žygių prieš JAV pi­
liečius.

Pora dienų anksčiau iš Gva­
temalos ištrėmė New York 
Times ir NBC korespondentus.

Kovo 1 d. Venezueloj praside­
da Amerikos kontinento politi­
nė konferencija, į kurią atvyks 
sekr. Dulles, tiesiai iš Berlyno. 
Gvatemala yra viena iš Pietų 
Amerikos valstybių, kuri kurs­
to kaimynus nedraugiškai poli­
tikai prieš Jungtines Valstybes.

Geležinė uždanga-SSSR darbas
Bidault prikišo Molotovui su­

kurtą satelitų sistemą. Geležinė 
uždanga, perkirtusi Europą, ne­
buvo sukurta Vakarų jos sutar­
tim su V. Vokietija 1952 m., 
kalbėjo Bidault, bet Sovietų Są­
jungos 1945-1948 metų laikotar­
py.
Molotovo rinkinių baime

Prancūzų ministeris stebėjosi 
Molotovu rodomą baime dėl lais­
vų rinkimų. Jis naudojas bet 
kokias priemones, kurios tik ga­
li atitraukti dėmesį nuo šio pa­
grindinio klausimo. “Kodėl Mr. 
Molotovas taip bijosi rinkimų”? 
klausė Molotovas. “Kodėl jis ne­
gali šaltai palaukti, kaip ir mes, 
žmonių rinkto organo sprendi­
mo?”

— Molotovas pakvietė į ket­
virtadienio koncertą SSSR am­
basadoj 3 Vakarų užsienio rei­
kalų ministėrius.



VAJUS LAISVOSIOS EUROPOS
RADIJUI PAREMTI

Milijonai amerikiečių pasira­
šys storose “Freedom Scrolls” 
knygose ir aukos “tiesos dole­
rius” “Laisvoji Europa” radi­
jui paremti vasario mėnesį, ka­
da “Crusade for Freedom” va­
jus bus pačiame įkarštyje. De­
šimtis dienų — tąrp Lincoln’© 
ją* Washington’© gimimo dienų 
— Įbjuvo paskelbta “Laisvės Sa­
vaite”, kurios metu, kaip tiki- 

’ masi, daugelis organizacijų ir 
draugijų sukels nors 10 milijo­
nų dolerių, reikalingų “Radio 
Free Europe” išlaikyti, kad jis 
nepertraukiamai tęstų savo tie­
sos skelbimo misiją anapus ge­
ležinės uždangos.

“Laisvosios Europos” radijo 
tinklas naudojasi galingomis 
stotinus — transmiteriais Va­
karų Vokietijoje ir Portugalijo­
je. Iš šių stočių programos klau­
sosi apie 70 milijonų klausytojų 
Čekoslovakijoje, Lenkijoje, Ru­
munijoje, Albanijoje ir Bulgari­
joje, kurios yra pavergtos sovie­
tų. Kasdieninės programos, pai 
teikdamos naujienas ir komenta­
rus žymių egzilinių veikėjų, pa­
laiko pavergtuosiuose viltį ir už­
tikrinimą, jog laisvasis pasaulis 
yra pasišventęs jų neapleisti. 
Nors šio tinklo vadovybė yra 
amerikiečių rankose, žymūs žur­
nalistai, mokytojai, dvasininkai,' 
pareigūnai ir artistai, pasitrau­
kę nuo komunistinės tironijos,, 
išpildo pačią programą.

Tinklo reikšmingumą geriau­
siai liudija žinios, jog komunis-Į 
tai įvairiausiais būdais stengia­
si transliacijas nustelbti — daž­
niausiai jie bando Laisvosios

Europos radijo bangomis siųsti 
savuosius triukšmo signalus, 
kad klausytojai nieko negalėtų 
girdėti. Bet, galingieji “Laisvo­
sios Europos” radijo transmito- 
riai — vienas iš jų net 13J5.000 
watfų galingumo, tai yra tris 
kartus galingesnis nei JA Vūse 
ųąųdojamos radijo stotys, — 
papiįdant inžinieriniais patobuli­
nimais, dažniausiai prasiveržia 
pro visokiausius bolševikų kliu­
dymo būdus.

Įsiūtosios komunistinės vy­
riausybės minėtuose kraštuose 
bandė remtis tarptautinėmis tei­
sėmis ir skųsti JAV Valstybės 
Departamentui “Laisvosios Eu­
ropos Radiją”. Atsakymas bet­
gi, buvo aiškus ir lengvas: Ra­
dijas Laisvoji Europa yra priva­
tus amerikiečių biznis, kurį savo 
aukomis įgalina milijonai pri­
vačių piliečių ir Valstybės De­
partamentas šiuo reikalu neturi 
jokios galios.

Prot,estai ir bandymas nuslo­
pinti nėra vieninteliai Laisvo­
sios Europos Radijo reikšmin­
gumo požymiai. Kiekvieną die­
ną daugybė laiškų^ prašmuge- 
liuotų per sieną, ir pabėgėlių 
liudija Laisvosios Europos Radi­
jo pasisekimą .sustiprinant tau­
tų pasiryžimą priešintis sovie­
tinei propagandai ir valią at­
gauti savo nepriklausomybę.

Prezidentas Eisenhoweris, vie­
nas iš “Laisvės Kryžiaus Karo” 

j organizacijos rėmėjų, — orga­
nizacijos, kuri išlaiko radiją, ne- 

i seniai šiuo reikalu štai ką pa­
reiškė, Kreipdamasis į visus 
amerikiečius remti radiją, jis

Sovietu diplomates Rastovorov, 
kuris pabėgo iš Tokijo sovietu at­
stovybės. Sakoma, amerikiečiams 
jis papasakojo apie sovietų špio­
nažą Azijos kontinente. Rastovorov 
sovietų atstovybėje ėjo antrojo se­
kretoriaus pareigas.

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien’

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, IIL 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres.’Tel. VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F. S. LI. C.

LIETUVIŠKA IŠTAIGA

sakė:
“Kiekvienas amerikietis, ku­

ris prisideda prie vajaus pa­
remti išlaikymą Laisvosios Eu­
ropos radiją, gali ,būti tikras, 
jog

1) jis sustiprina taikos rei­
kalą pasaulyje;

2) ištiesia pagalbos ranką pa­
vergtiesiems sustiprindamas jų 
viltį ir drąsą; /

3) jis padeda išlaikyti Cen- 
tralinę ir Rytų Europą tvirta- 
širde, tautiniai išdidžią, pasiry­
žusią išsikovoti sau kelia lais- 
vėn”

Tad amerikiečiai gali prisidė­
ti prie vajaus dviem būdais. Jie 
gali pasirašyti “Laisvės Kny­
goj” (Freedom Scrolls), kurios 
“Laisvės Savaitę” bus randamos 
visose bendruomenėse, šiais mi­
lijonais parašų organizatoriai ti­
kisi parodyti pasauliui kaip la­
bai amerikiečiai rūpinasi pa­
vergtaisiais anapus geležinės už­
dangos. Antru būdu amerikie­
čiai gali paaukoti nors vieną do­
lerį, “tiesos dolerį” komunisti­
niams šmeižtams ir melams at­
remti, — kurį jis gali siųsti 
(“Crusade For Freedom” vardu 
artimiausiai pašto įstaigai (Care 
df local Postmaster). “Tiesos” 
doleris, kuris įgalina anapus pa­
siųsti per “Laisvosios Europos 
Radiją” 100 žodžių, būtų įrody­
mas ,jog Amerika iš tikro dar­
buojasi dėl pavergtųjų tautų iš­
laisvinimo.

Crusade for Freedom organi­
zatoriai mano ir tikisi, jog visi 
amerikiečiai atkreips savo dė­
mesį jų vajui, nes nuo šių pa­
stangų pasisekimo remiasi vil­
tys, jog tuo bus išvengta Tre­

čioj© Pasaulinio karo.
Common Council

Detroit, Mich.
Vasario 16 d. minėjimo 
meninė programa.
DLOC jau sudarė meninę pro­
gramą Vasario 16 d. minėjimui. 
Dalyvaus jauna daininiinkė J. 
Varekojytė, kuri atliks solo ke­
letą dainų. Jai akomponuos p-lė 
E. Balevičiūtė. Tautinių šokių 
grupė, vadovaujama p-nios Gab- 
renės, pašoks visų mėgiamus 
tautinius šokius, o dramos ko­
lektyvas “Alka” pasirodys su 
“Paslaptingoje zonoje”. Tai vie­
no veiksmo vaizdelis iš kovojan­
čių Lietuvoje partizanų gyve­
nimo. Pastatymas ir režisūra 
J. Pusdešrio.

Minėjimas įvyks s. m. vasario 
14 d. Western High School (ten 
pat, kur ir pernai metais). Sa­
lė atidaroma 3 vąl., o minėjimas 
pradedamas punktualiai 3:30 
vai. p. p.

Kalbės ALT viceprezidentas 
adv. Olis. Iš amerikiečių yra 
pakviesti žymūs žmonės.

Įėjimas nemokamas. J. B.

Garsinkite? “N-nose’

TURRET LATHE OPERATORIAI
j @ GEROS DARBO SĄLYGOS

e GERAI STOVINTI KOMPANIJA
© NUOLATINIS DARBAS
e GERAS ATLYGINIMAS
© DAUGELIS PRIEDŲ 

I

Siųskite pavardę, adresą ir telefoną šiuo adresu:

NAUJIENOS 
BOX 4516

1739 So, Halsted Street
CHICAGO 8, ILLINOIS

į------------  —-----------------

Taupymas yra turtingumo šaltinis 1
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.
Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam aukštus dividendus.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekreįorius AUGUST SALDOKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3^ Nuošimčiou _ 7

Automobilių
taisymas jSHSSB 

Darbas atliekamas prityrusių meena 
nikų. Dirbtuvė atidaryta nuo 2 vai 
po pietų iki 9 vai. vak. M. ČESAS, 

5842 So. Green Street (kieme) 
Tel. WEntworth 6-6699

Įsteigta 1907 
MOKAME IKI

■

SUTAUPOMS 
O'A K 

SAVINGS & LOAN ASS’N. 
Valstybės Priežiūroje 

1429 WEST 18th STREET 
CHICAGO 8, ILL. 

Phone: CANAL 6-1640 L________ . *

COTTAGE TV
FOR

RAPID SERVICE
NIGHTS/ o/ o? SUNDAY

H HOME
SERVICE

CALL
SMU 4-9097

ALL TUBEb EXC. PIX TUBE
90-DAY WRITTEN GUARANTEE

LIETUVIU PREKYBOS WAI

NĮodeniįškiaųsi baldai, 1954 melų modelio televizijos apara­
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kilų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokiiai, matracai :r visa, kas tik reikalinga namu įren­
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-5:30. Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai. 

k--------------------- ------ —--- —-------------- .----------- -------------------------------- ------ ----—J

Clėveland, Ohio
Atvyksta pianistas: Kuprevičius

Gauta tikslių žinių, jog Ar­
gentinoje gyvenęs pianistas An­
drius Kuprevičius atvyksta pa­
stoviai apsigyventi į Clęvelandą, 
Ohio. Visus reikiamus doku­
mentus jau turįs.

Cleveland© kalbama, jog čia 
būsiančios ir jo vestuvės su Ire­
na Žilinskaite.
Darbovietėje pasikorė Vėdaras

Sausio 28 vienoje darbovie­
tėje pietų pertraukos metu pa­
sikorė naujasis ateivis Vėdaras. 
Jis buvo vedęs gen. Plechavi­
čiaus dukterį. Tačiau jau buvo 
išsiskyręs.

Velionis gyveno viename kam­
baryje su Juozu Steponaičiu.

—V. š.

Truly assortments fit for a queen, these two sparkling 
Revere Ware sets are designed for a lifetime of better 
cooking! Choose either selection of copper-clad stainless

KH CHEN JEWEL CHEST 
includes:
• 1 quart Covered Sauce Pan
• 2 quart Covered Sauce Pan
• 3 quart Covered Sauce Pan
• 4 ijuart Covered Sauce Pot
• 6 inch Covered Skillet

iųeveiųe WAIVE
KITCHEN JEWEL CHEST $49 95

11 PURPOSE SET $39 95

6 cup Percolator 
Special Deluxe Hanging 
Rack

steel beauties ... you’ll save 5% on the set price, save on
11 PURPOSE SET includes:
• 1 quart Covered Sauce Pan
• 3 quart Covered Sauce Pan
• 8 inch Covered Skillet and

Egg Poacher Inset
• 10 inch Covered Skillet
» 1^2 quart Double Boiler
• Special Deluxe Hanging 

Hack

fuel bills, save on cooking time, save on replacement 
costs. And both sets are attractively packaged in color­
ful chests.
Discover, as millions of American homemakers have, 
that the finest utensils are the most economical as. well. 
Stop in tomorrow to make your choice!

Rūpestingas ir pigus 
TELEVIZIJOS IR RADIJO 

APARATŲ TAISYMAS 
Priešpiet nuo 8-10 vai. Popiet nuo 5-10 

J. MIGLINAS 
Šaukit tel.: HU 6-1038

RADIJO APARATAI 
ELEKTROS REIKMENYS 
TV BEI RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS
. APARATŲ SUTAISYMAS 

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

PTŲLŲVĮSIOn 
Csailes - service) 
3130 Š. Halsted, DAnube 6-6887

PERKRAUŠTYMAI 
(MOVING)

Perkraustau baldus ir kitus daiktus 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų.

Turiu nauįą didelį sunkvežimį 
(truck) ir apdraudas (insurance) 

pervežamiems daiktams.
Patarnauju pigiai ir sąžiningai.

Kostas Eidukonis
6930 SO. TALMAN AVĖ.

Tel. GROVEHILL 6-7096
CHICAGO 29, ILL.

Savininkai didesnių ir mažesnių 
gyvenamų namų arba biznio 

pastatų, duokite atlikti
DARBUS GERAI!

MES ESAM “FORMICA TOP" 
INSTALIACIJŲ SPECIALISTAI 
Vandentekio ir Kanalizacijos 

Kontraktoriaj.
Gyvenamu ir biznio pastatu darbas. 

APSKAIČIAVIMAS DYKAI 
Skambinti

TRIANGLE 4-6173
RADCLIFFE 3-3498

Mes turime leidimus, draudimą ir 
užstatus. Darbas atliekamas pagal 

F. H. A. planus.
HENRY EVANS 

PLUMBING & HEATING 
Lietuvių firma

ASK ABOUT OUR BUDGET-PAYMENT PLAN

ION APPLIANCES
40 S. CLINTON STREET DEarborn 2-4838

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

TAIT DVIT I TP ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS I CHI GAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR 
i MU 1 I 0.1 1 JL KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U.-S. GOVERNMENT

KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus.
KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

f . •

MŪSŲ TURTAS YRA 12,500,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykitę su mumis.

KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą. ^ m. ,4

Taupykite šioj tvirtoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Telef.: GRov ehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

INSURED,
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BUDRIKAS 
skelbia nepaprastą 

KAINŲ NUPIGINIMA
Pirkėjams gerų baldų namams, sa- 
liono komplektų, kilimų, miegamųjų 
kambarių komplektų, šaldytuvų, skal­
biamų mašinų, televizijos, radio apa­
ratų, papuošalų (jewelry),'deimantų, 
laikrodėlių — su didele sutaupą ir 
lengvomis išsimokė j imo sąlygomis. 
Be to, pirkėjai turės progos laimėti 
dovanas.
Gali laimėti: $2,200 vertės iš Euro­
pos importuotą sportinį automobilį— 
ir vienos savaitės atostogas (vaca­
tion) dviems asmenims — Miami 
Beach, Floridoj.

Kuponai pirkėjams duodami nemo­
kamai. Atsilankykite!

JOS. F. BUDRIU, Ine.
3241 South Halsted SL

Telefonas: CALUMET 5-7237
Budriko Radio Valanda leidžiama 

kiekvieno ketvirtadienio vakare nuo 
6 iki 7 vai. vakaro iš stoties WHFC, 
1450 kilocycles.

Skaitykite “N-nas”

I



and Cold, Hard Cash!

. . ‘ Wk^ooe
ALL-FABRICS WASHER AND DRYER
Now, with these perfectly-matched Whirlpool units, enjoy exclusive, new 
Guide Lite Control of the greatest advantages in modem home laundering! 
At a touch, these work-saving “washday specialists” give you sunny-fresh 
Clinic-Clean washings . . . fluffy-soft, effortless drying . . . almost-human 
gentleness with even your most delicate fabrics. Own the Washer, the Dryer, 
or both Guide Lite Whirlpool beauties!

In WASHING... greater economy 
and cleaner clothes
• Re-use hot, sudsy water 
with super-thrifty Suds- 
Miser.
• Save additional water with
new Select-a-Level filling.
• Wash clothes Clinic-Clean
—so gently—with Agiflow
Action. ' ____
• Get white, brighter ironing results with famous, 
extra-thorough Seven Rinses.
• Delicate Fabric Guide.
• 5-YEAR WARRANTY on transmission.

In DRYING... greater speed and 
extra dependability
• Choose the perfect heat for 
drying everything from den­
ims to Dacron, with new 
Delicate Fabric Control.

o ... and a complete range
of Selective Temperatures.

o Dry clothes in minutes (rain 
orshine)withibreezyTherma- 
Row Action.

e Give clothes FADE-FREE sun-freshness with 
Sun-a-T1zer Lamp.

e Forget lint and moisture. They’re whisked 
away by efficient Force-Flo Venting.

Come in and see a
* demonstration of

Whirlpool’s famous 
matched units;

15 West Hubbard Street

Cleaner washings, greater 

savings, added convenience 

-yours with WHIRLPOOL!

You’ve never seen a washer get 
clothes so dazzling clean—so fast 
—using so little water—as work­
saving Whirlpool! Come in today 
and see how your washday ex­
penses are cut in half as your 
washday work disappears.

Look at this lineup off beneffiti!
• Total-cleansing Agifflow Action 

gets out all the dirt.
• Extra-thorough Seven Rinses 

swirl away every trace of soap.
• Clothes-freshening Sun-a-tizer 

Lamp.

o Big Family-size 9 lb. Capacity.

: 5-YEAR WARRANTY J 
► ON TRANSMISSION! J

Whirlpool demonstrations going on here now! Come in! 
Ask about Free Home Trial!

COURTEOUS
» •

SALESMEN
TO SERVE

YOU!

SUPREME model

SUDS-MISER

AUTOMATIC WASHER

yours only with

saves over half the cost 

of soap, hot water and 

fuel by storing and re­

turning hot, sudsy wa­

ter for thrifty re-use. 

It’s the top economy 

feature in automatic 

washing.

THE ALL-FABRICS

DRYER
■■■

Beams In freshness-WITHOUT SUN-FADING I 
Colors stay new-bright longer. And, 
thanks to Whirlpool’s Sun-a-Tizer Lamp, 
every piece has springtime fragrance.
Dries clothes free of WHIPPING WINDS!
Fluffs them gently inside Whirlpool, in 
billows of soft-warm air... Created by 
ThermaFlow Action.

Dries, rain or shine, MINUTES-FAST!

MOOfl

Perfect drying any time, for any fabric.. r 
with new Delicate Fabric Control and a 
complete range of temperatures.

MORE wonderful Whirlpool benefits:
• Tempered Heat—safe, sure. Clothes 

never come in contact with direct heat 
rays.

e Satin-Smooth Drum—extra gentle 
with clothes. Takes big 9-lb. load.

• Force-Flo Venting—rids you of lint 
and moisture ... with no pans to 
empty, no expensive plumbing.

and only WHIRLPOOL brings you 

GUIDE LITE CONTROL

Beautiful new illuminated “control center” 
for the fastest, gentlest drying known!

Cycle-Tone Signed calls you when the ----------------------------------- ---------------------------------------------
drying’s done; saves steps. --

JAY STORES
Open Monday and Thursday Evenings WHitehall
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Prašau nusiimti kaukes, ponai politikai!
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|9.00 per year in Canada
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Berijos Bičiulis Paspruko
Sausio 24 d. pabėgo iš sovietų tarnybos ir pasidavė 

JAV kariuomenės atstovams Tokyo mieste pulk. Įeit. Juri 
A. Rastovorov, buvęs stambus bolševikų agentas, specia­
liai išlavintas žvalgybos darbui Japonijoje. JAV valsty­
bės pasiėmė jį savo globon ir dabar jisai teikia informa­
cijų amerikiečiams apie Rusijos šnipų veiklą Tolimuose 
Rytuose, jų slaptus ryšius su kitų tautų išdavikais, Krem­
liaus karo planus Azijoje ir 1.1. _ -

Pranešama, kad Rastovorov esąs nugabentas i JAV 
bazę Okinawa saloje ir kad jisai jau atskleidęs amerikie­
čiams be galo svarbių Kremliaus paslapčių. Amerikos ka­
ro vadovybė tikisi galėsianti sugriauti visą bolševizmo 
šnipų tinklą, veikiantį Japonijoje ir kitose Azijos šalyse.

Dabar aiškėja, kad Rastovorov pabėgo nuo bolševikų, 
gelbėdamas savo kailį, nes jisai buvo artimas Berijos bi­
čiulis, kuriam buvusis SSRS žvalgybos valdytojas pavog­
davęs atsakingiausius uždavinius Azijoje. Lavrenti Beri­
ja, kaip žinoma, buvo gruodžio mėnesį sušaudytas, kaip 
“valstybės išdavikas”, kuris slaptai santykiavęs su sve­
timomis valdžiomis ir ruošęs sąmokslą prieš sovietų ga­
lią su tikslu atgaivinti Rusijoje “buržuazinę santvarką”.

Kartu su Berija buvo nugalabinti ir 6 jo “bendrinin­
kai”, aukšti sovietų zValgybos pareigūnai. Vėliau buvo 
sušaudyti keli aukšti komunistų valdininkai Gruzijoje, jų 
tarpe ir “garsusis” Dekanozov, Lietuvos nepriklausomy­
bės duobkasys. Apie daugumą šito žvalgybos “valymo” 
aukų oficialių pranešimų nėra, bet galima neabejoti, kad 
jų skaičius siekia tūkstančius.

Dėl to, kad pulk. Rastovorov buvo artimas Berijai žmo­
gus, tai ir jam grėsė pavojus gauti nagano kulką į pa­
kaušį. Jisai paspruko;‘kai’ jam buvo įsakyta grįžti į Mas­
kvą.

Maskva pyksta ir plūsta JAV, prikaišiodama joms 
“provokaciją” — už tai, kad jos tą pabėgėlį priglaudė. O 
Amerikos karo vadovybė Tolimuose Rytuose džiaugiasi, 
pagavusi tokią stambią žuvį.

Nors Rusijos diktatoriai didžiuojasi savo “tobula” sis­
tema, bet ji neįstengia sukontroliuoti net savo tarnų. Kra­
štui valdyti vien teroro neužtenka, nes ir teroro įrankiai" 
kartais atsisuka prieš savo valdovus.

Atrodo, kad po Berijos ir jo “bendrininkų” sušaudy­
mo visas sovietų žvalgybos aparatas bus taip sužalotas, 
jogei jisai niekad nebeatgaus tos reikšmės, kokią jisai bu­
vo įgijęs bolševikų pavergtose šalyse prie Stalino. Krem­
lius bus priverstas remtis kitokiomis jėgomis. Kadangi 
sovietų valdininkai jokių teisių neturi, tai diktatūros ram­
stis tegalės būti armija, — jei Kremliaus bosai sugebės 
patenkinti jos norus.

GARSINKITE S NAUJIENOSE

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago]: 
Metams - ------------------.-- $9.00

Pusei metų _____________  5.00
Trims mėnesiams 2.50

Užsieniuose:
Metams -------     .„S11.00
Pusei metų ---------- 5.50
Trims mėnesiams..... ......  3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su. užsakymu.

Šis mano straipsnelis siejasi 
su viena trumpa žinute, tilpusią 
“Naujienose” ir “Drauge”, tad 
neužsigaukite, šių dienraščių 
Gerbiamieji Ponai Redaktoriai, 
kad tą pati straipsneli siunčiu 
šių dienraščių Redakcijom.

A. Vilnietis.

Noriu pareikšti keletą min­
čių- apie tuos mūsų politikus, 
kurie, nesiskelbdami savo pa­
vardžių, imasi politinio darbo, 
konferuoja su kitų tautų atsto­
vais, o po to tik trumpai pra­
neša spaudoje, kad kažkas ir 
kažkokiais svarbiais reikalais 
su kažkokiais kitu tautu atsto­
vais tarėsi svarbiais reikalais, 
o konkrečiai nieko nepasako, ——.jcar—» — raw i r~ . 4

Ana, va! šių metų sausio 
mėn. 21 d. “Naujienų” 17-to 
numerio pirmame puslapyje 
rašoma: “Lietuvių ir lenkų vei­
kėjų posėdis”, o sausio 23 d. 
“Draugo” 19-to numerio kro- 
nikoje irgi informacijos žinu­
tė: “Lietuvių ir lenkų veikėjų 
susitikimas”. Abi žinutės yra iš 
tų pačių šaltinių ir tos pat re­
dakcijos, nes beveik pažodžiui 
atitinka viena kitą, neskaitant 
vienos kitos sintaksinės pakai­
tos. Štai, va, ji: “Kai kurie mū­
sų visuomenės veikėjai ir po­
litinių grupių žymesnieji asme­
nys š.m. sausio 16 d., New Yor­
ke, susitiko su įvairių lenkų po­
litinių organizacijų ir politinių 
partijų atstovais” (iš “Naujie­
nų”). Taigi, sakoma ir ne vis­
ką pasakoma! Atseit, skaitan­
čioji visuomenė yra “profanam 
valgus”, mulkių minia, kuriai 
neprivalu žinoti, ką daro kau­
kėtieji ponai politikai mūsų 
tautos vardu! Jei manote, ger­
biamieji ponai politikai, kad 
visuomenei nežinotini jūsų 
“žygdarbiai”, tai apie savo dar­
bus ir užuominomis neskelbki­
te spaudoje. O jei jau skelbia­
te, tai skelbkite viską, be jokių 
užuolankų ir nesidangstydami 
tik įvardžių kaukėmis!

Įdomu ,kodėl pranešėjai ne­
rašo, kurie mūsų visuomenės 
veikėjai ir kokių politinių gru­
pių žymieji asmens susiliko su 
“įvairių lenkų politinių organi­
zacijų ir politinių partijų atsto­
vais”? Tardamiesi su lenkais, 
ką Jūs atstovavote? Ar tik sa­
vo partinius politinius “kro- 

"melius”, ar visą išeiviją, ar net 
visą tautą? Jei Jūs atstovavote 
visą išeiviją ar visą tautą, tai 
kas Jus įgaliojo? Vlikas ar di­
plomatinio korpuso atstovai? 
Juk nei pavienės politinės par­
tijos, nei visuomenės veikėjai, 
jei tik nėra atitinkamų tautos 
organų įgalioti, tai neturi tei­
sės kalbėti visos tautos vardu 
su kitų tautų atstovais. Taigi, 
konkrečiai klausiu, kaukėtieji 
mūsų ponai politikai, kas Jus 
'įgaliojo tartis su lenkais? Jei­

viui su lenku gali būti įdo­
mu ir naudinga. Kas turi tei­
sę- taj uždrausti? Ir kodėl 
reikia skelbti tokių neforma­
lių pasikalbėjimų “protoko­
lus” su dalyvių vardais? 
Įvairiuose pavergtų tautų 
tremtinių komitetuose lietu­
viai nuolatos susitinka su 
lenkais ir dalyvauja, drau­
ge su jais, bendroje kovoje 
pries bendrą priešą; bet iš to 
dar nieko bloga lietuvių rei­
kalui nepasidarė.

“Naujienų” Redakcija

Pabrauktos mintys
Konjakas ir “dypukiškoji” 
ardo bendruomenę

“Sandara” rašė, jog naujieji 
ateiviai iš alkoholio, žolių, žie­
vių ir slyvų kaulų pasidaro kaž­
kokį raugalą. Tą savo naminę, 
“dypukiškąja” vadinamą, jie 
pliumpia mieliau negu ameriko­
niškuosius gėralus, kuriuos prieš 
kelis metus, tik ką čia atvykę, 
pasigardžiuodami bendrai su 
sponsoriais gėrė.

Panašiai, kad tremtiniai trau­
kiasi iš bendruomenės, tvirtina 
ir patsai Pasaulio Lietuvių Ben­
druomenės, . Amerikos Krašto, 
Laikinojo Organizacinio Komite­
to, Chicagos Apygardos, visų 
apylinkių ir visų seniūnijų pir­
mininkas, “Draugo” dienraštyje 
reikšdamas 1954 metų viltis ir 
mintis. Tačiau, kategoriškas jo 
tvirtinimas, esą tremtiniai “ne­
begeria kitokių gėralų, kaip 
prancūzišką konjaką”, sukėlė 
abejonių — kas geriau apie ben­
druomeninį gyvenimą informuo­
tas: bendruomenės pirminin­
kas, ar “Sandara”, kuri daug 
žino ir apie “dypukiškąja” deg- 

j tinę.
—o—

Skyla ir katalikai
Vyt. Kastytis, gindamas baž­

nyčios naudai išgertuves suren­
gusius Toronto pranciškonus, sa­
ko :

“Kas nemėgsta gerti, aišku, 
Naujus Metus gali sutikti lovo­
je....” C..,'.:-

Tikra «tiesa. Kam čia kvaršin­
ti per šventes žmonėms galvą su 
kokiom vidurnakčio pamaldom, 
jei yrą geresnių dalykų — šnap- 
sas ir lova, į kurią, anot “Pelė­
dos” poeto, girtas gali kristi su 
batais . ..

Bet marijonų laikraštis, pasi­
rodo lyg nepritariąs pranciško­
nų gynėjui ir apie degtinėlę štai 
ką paraše:

“Su gailesčiit reikia pripažint, 
kad alkoholio vartojimas yra 
pergausus lietuviuose. Mums 
daugiau reikia vysk. Valančiaus 
laikų blaivybės dvasios . ..”

—o—•
Keiksmas ar pagarbos žodis?

šių laikų apologetikoj narsiai 
pasireiškusis P. Stravinskas 
“Drauge” įtikinėjo, jog naujųjų 
ateivių “dypukais” vadinimas

gu išdrįstate savo iniciatyva ei­
ti į sąlytį su lenkų atstovais, tai 
išdrįskite, ponai politikai, nu­
siimti kaukes ir teikitės pasi­
rodyti visai mūsų visuomenei, 
kas Jūs esate. Taip pat aiškiai 
pasisakykite, kokiais konkre­
čiais klausimais tarėtės ir ką 
pasiekėte tais Jūsų kaip ir ano­
niminiais pasitarimais. Paga­
liau, su kuriais lenkais tartasi? 
Ar su “Kongres Polonii Ame- 
rykanskiej”? Ar su ponu Ch. 
Rozmarek? Taip pat išdrįskite 
visuomenei pasisakyti, kokiais 
pagrindais ir kokioje plotmėje 
Jūs norite glaudžiau “santy­
kiauti” su lenkais.

Jeigu Jūs jau “santykiauja­
te” su lenkais, tai ar jie jau at­
sižadėjo reikšti pretenzijas į 
mūsų tėvynės sostinę Vilnių ir 
į ukrainų Lvovą? Jei taip, ir 
jei Jūsų nuopelnu, tai\ valio! 
ir amžina garbė Jums, kaukė- 
tieji ponai politikai, o lenkams 
— niech žyje!

O gal Jūs norite ir vėl suriš­
ti mūsų tėvynę Lietuvą su Len­
kija “amžinąja ir neišskiria­
mąja unija”, apie kurią visą 
laiką svajoja lenkų įvairūs vei­
kėjai bei politikai, neišskiriant 
nė dabartinės egzilinės jų vy­
riausybės narių. Tai jau būtų 
visai kitokio pobūdžio Jums, 
ponai kaukėtieji politikai, ne 
Jik mano, bet ir visos visuome­
nės padėka!

Šiuo klausimu nebūčiau gai- 
šes laiko, nei spaudos skilčių 
naudojęs, jei mūsų politikai to­
kių pasitarimų daugiau būtų 
nenumatė, bet kai jie paskuti­
niame savo pranešimo sakiny­
je sako: “Jie vyks toliau”, tai 
reikia ne tik rašyti, bet rėkte 
rėkti, kad būtų informuojama 
visa mūsų visuomenė, kas, kur 
ir kaip daroma mūsą tanios 
reikalais.

Taigi, ponai politikai, teiki­
tės nusiimti kaukes ir atskleis­
kite savųjų pasitarimų “pa­
slaptis” visai mūsų visuome­
nei, o tuomet ir aš, jei bus įim­
tas reikalas, irgi nusiimsiu 
kaukę ir savo atsakymą pasi­
rašysiu tikrąja pavarde.

Taigi, laukiu atsakymo, at­
seit, platesnės informacijos 
mūsų visuomenei.

A. Vilnietis

Sunku suprasti, ko A. Vil­
nietis taip karščiuojasi dėl 
to, kad keli lietuvių veikėjai 
susitiko ir pasikalbėjo su ke­
liais lenkų veikėjais. Jokio 
pagrindo nėra manyti, kad 
jie kalbėjo “tautos vardu” 
arba kad jie “tarėsi”, kaip 
išspręsti Vilniaus ir Lvovo 
klausimus. Yra daug kitų da­
lykų, kuriais pasiinformuoti 
ir pasidalinti mintimis lietu­

ANDRIUS GINTAUTAS

VOKIETIJOS KRIKŠČIONYS DEMOKRATAI
(CDU-CSU)

(Tęsinys)
Hannoverio evangelikų liu­

teronų vyskupas dr. dr. Hanns 
Lil j e laikraštyje “Sonntags- 
blatt” Nr. 51/1953 m. (vysku­
pas Lilje.yra viso pasaulio liu­
teronų sąjungos — LWF '—■ 
kongreso užpernai Hannovery- 
je išrinktas penkiems metams 
tos sąjungos prezidentu), kriti­
kuodamas politinį klerikaliz­
mą ,nusako protestantų Bažny­
čios pažiūras į veikimą politi­
koje tikybiniais pagrindais. Jo 
mintys maždaug tokios:

Klerikalizmas manąs, kad 
Bažnyčia ir pasaulis stovį vie­
nas prieš kitą. Dar aiškiau: 
Bažnyčia stovinti virš pasau­
lio, ji esanti reprezentante tos 
antgamtinės esybės, o kartu ir 
Dievo leista jos reikalų vedė­
ja. Dėl to klerikalizmas nega­
lįs apsieiti pasaulyje be ypa­
tingos šventos vietos, jam 
esanti reikalinga tam tikra sa­
la, į kurią jis pasitraukti galė­
tų, arba turėti užtvarą, tarp 
kurių sienų jis tikrąjį krikš­
čioniškumą išlaikyti galėtų. Jis 
visada sieksiąs tos užtvaros ne­
nustoti. Tam tikslui jis reika 
Jausiąs iš valstybės garantijų, 
darysiąs sutartis su ja ir steng­
siąs būti jos partneriu. O tai 
reiškią, kad savo išsilaikymui 
jis griebsiąs galybės pasiekti. 
Prie to esą galima eiti įvairiais 
būdais. Čia jam prireiksią 
ypatingų “krikščioniškų” įran­
kių: ypatingos krikščioniškos 
filosofijos, ypatingos krikščio­
niškos politikos, ypatingų 
krikščioniškų kultūros darbų, 
dargi ypatingų sociologinių pa­
darų krikščioniško atspalvio, 
pagaliau krikščioniškų (vadin­
kime: bažnytinių) draugijų, 
organizacijų,# institutų. Galvo­
jant taip toliau, išeitų, kad 
Ba’žnyčia savo masteliu visą 
viešą gyvenimą turėtų tvarkyti. 
O tai esą klaidinga. Dievas 
žmogų leidęs ne šalia pasaulio 
gyventi, bet viduryje mirties 
ir kaltės pasaulio, ir todėl jis 
turįs išlikti krikščionim ten, 
kur jis bebūtų ir kokias parei- 

yra įžeidinėjimas, šaipymasis, 
niekinimas ... Kitaip sakant, 
suprask, jog “dypukas” yra mo­
derniškas keiksmažodis. O keik­
ti —ne tik negražu, dargi kar­
tais ir nuodėmė.

Kitame laikraštyje, kurį lei­
džia katalikiška parapija, skai­
tome žinią: '

• “ . .. Naujai bažnyčiai auko- /
jo-... Stasys Staniškis 50 dol. 
dypukas . . .”

Taip dabar ir nebeaišku: prie 
aukotojo pavardės prikergus 
“dypuką” gal nusikeikta, o gal 
už auką ypatinga padėka pa­
reikšta ? .. —Brauktukas 

gas jis beitų, nepasitraukda­
mas iš pasaulietiškos aplinkos. 
Klerikalizmas dažnai atsiras- 
davęs, kad valstybės galia ap­
gynus Bažnyčią ir krikščionis 
nuo nebažnytinio ir nekrikščio­
niško galvojimo, tačiau istori­
jos eigoje pasirodė, kad jis ne­
pasiekiąs to tikslo, bet suda­
rąs, pagilinąs bei sustiprinąs 
tarp Bažnyčios ir pasaulio dar 
didesnę prarają. Klerikalizmas 
savo veikime dažnai galvojąs, 
kad Europos pasaulis tebesąs 
vienos tikybos ir tik taip gal­
vodamas jis siekiąs valdžios. 
Pasaulis negalįs be Bažnyčios 
būti, tą tiki kiekvienas krikš­
čionis, bet Bažnyčios užduotis 
nesanti, kad ji stovėtų virš pa­
saulio, bet kad ji savo nariams 
primintų, jog jie privalą Die­
vui tarnauti šiame pasaulyje. 
Jo mintys nesančios “antikle- 
rikalinės” ta prasme, kokioje 
kai kurie prancūzų romanai, 
antiklerikalizmą iškelią. Jis 
ta tema kalbąs dėl to, kad po­
litinį klerikalizmą galima rasti 
ne tik pas katalikus, bet pas- 
kujuoju laiku atsiradusi pa­
gunda toje plotmėje veikti ir 
pas kai kuriuos protestantus. 
O kadangi šiuo laiku tų dviejų 
tikybų žmonės stoję bendrai 
politikoje dirbti, tai reikią ir 
pažiūras išsiaiškinti.

Protestantų dvasiški j a prieš 
rinkimus retai kada primena 
bažnyčiose ar “laiškais” savo 
tikintiesiems balsuoti už ‘krikš­
čionišką’ ar kitą kokią partiją. 
O jeigu tai ir kuris dvasiškis 
daro, tai jo žygiai yra jo as­
mens reikalas, ne Bažnyčios. 
Tokius žygius dažnai kiti dva­
siškiai, o ir tikintieji pasaulie­
čiai, kritikuoja. Ir per perei­
tus Bundestago rinkimus pa­
našių įvykių buvo. Katalikų 
dvasiškija vėl laiko tai per sa­
vo pareigą.

Tarptautinėje plotmėje Vo­
kietijos CDU/CSU remia la­
biausiai moraliai katalikiško­
sios partijos. Pereitų metų 
CDU suvažiavime Hamburge 
ją sveikino:

Belgijos Krikšč. Socialistų 
Partija ir Krikščioniškoji Liau­
dies Partija;

Prancūzijos MPR;
Olandijos Katalikų Liaudies 

Partija;
Austrijos Liaudies Partija;
Šveicarijos Konservatyvų 

Liaudies Partija;
Tarptautinė Krikščionių De­

mokratų Unija NEI;
Lietuvos Krikščioniu Demo­

kratų Partija.
Iš protestantiškųjų Skandi­

navijos kraštų sveikinimų ne­
buvo, nors Hamburgas yra jų 
kaimynystėje.

(Bus daugiau)

THOR HEYERDAHL

PLAUSTU PER RAMŲJĮ 
VANDENYNA

V. PUSIAUKELYJE
28. (Tęsinys)

Net ir tuomet, jei “Kon-Tiki” savo kelio­
nėj per vandenyną nebūtų turėjęs nei as­
faltuotų, nei patentuotų dėžučių, kaip kad 
pirmojoj Kon-Tiki kelionėj, prasimaitinti 
nebūtų buvę sunku. Ir praeityje plaustinin­
kai pasiimdavo maisto iš kranto ir papil­
dydavo jį pakeliui iš jūros. Kon-Tiki, bėg­
damas iš Peru pro pralaimėtos kovos prie 
Titicaca, turėjo vieną iš dviejų tikslų. Esant 
jam tikru saulės garbintojų dvasiniu vado­
vu, atrodo visiškai patikima, kad jis pasi­
leido tiesiai į vandenyną, į saule, tikėda­
mas kur nors užtikti naują ramią šalį. Ki­
tas jo tikslas galėjo jį traukti į šiaure Pie­
tų Amerikos pakraščiais, tikint išsikelti vėl 
i krantą ir įsteigti naują valstybę toli nuo 
persekiotojų. Besistengiant aplenkti pa­
kraščių uolas ir karingąsias tauteles, jį ga­
lėjo lengvai, kaip kad mus, pagauti pietry­
čiu pasatas ir Humboldto srovė ir nuvary­
ti, kaip ir mus, didžiuoju puslankiu į sau­
lėlydžio šalį.

Kokiais tikslais šie saulės garbintojai ir 

bebūtų apleidę savo gimtinę, jie tikrai pa­
sirūpino kelionei maisto. Džiovinta mėsa, 
žuvis ir saldžiosios roputės sudarė pagrin­
dinius dalykus jų primityviam valgiui. Kai 
šie praeities plaustininkai atsistūmė nuo 
Perų vakarinių pakraščių, jie turėjo pa-, 
kankamai geriamojo vandens. Vietoj stati­
nių, jie naudojo vandeniui didelius išskob­
tus arbūzus, atsilaikančius prieš dūžius ir 
mėtymus. Gal būt plaustų kelionei dar dau­
giau tiko stori vamzdžiai iš milžiniškų 
bambukmedžių. Pragręžus medį jie prileis­
davo kiaurymę vandens ir užkimšdavo 
skylę vamzdžio gale. Plausto pašomais jie 
lengvai, sudėdavo nuo trisdešimt iki ketu- 
riasdešimt tokių storų bambukinių vamz­
džių, atokiai nuo saulės, nuolat vėsinant 
jūros vandeniui, kuris pusiaujo srovėj yra 
apie 26C laipsnių, šitaip pasiruošus galė­
jo pasiimti dvigubai daugiau vandens, ne­
gu kad reikėjo visai mūsų kelionei. Rišant 
bambukinius vamzdžius prie plausto dug­
no būtų galima dar daugiau vandens pa­
siimti, neprarandant nei vietos, nei svorio.

Mes pastebėjome, kad geriamas vanduo 
išsilaikė naudojimui du mėnesius. Bet pra­
važiavus pirmąją nelietingąją vandenyno 
dalį, patenki į sritis, kur smarkūs lietaus 
stariai papildo vandens atsargas. Per dieną 
kiekvienas gaudavo po penkius ketvirčius 
litro vandens ir dažnai jo dar likdavo..

Net ir tuo atveju, jei mūsų pirmtakai ap­

leido krantą kukliomis maisto atsargomis, 
jie galėjo išsilaikyti kelionėje, patekus į žu­
vingą vandenyno srovę. Nepraeidavo die­
nos, kada neturėdavome ant plausto žu­
vies, kuri lengvai ir noriai duodavosi gau- 
doma, nekalbant apie skraidžuves. Jos pa­
čios krisdavo ant denio. Pasitaikydavo, kad 
griūvančios bangos užmesdavo ant plausto 
ir didelių, gardžių bonitų, kurios likdavo 
bežiopčiojančios, kai vanduo, kaip per ko­
kį rėtį, nubėgdavo rąstų tarpais. Numirti 
iš bado nebūtų pasisekę.

Ką laivų sudužėliai susekė karo metais, 
tą seniai žinojo tengimiai gyventojai, kad 
galima numalšinti troškulį čiulpiant žalią 
žuvį. Galima išspausti skystį, trinant žu­
vies gabalus ant | tankios drobės arba, kai 
žuvis didelė, užtenka joje išpjauti skylę, 
kuri tuoj pribėga sulčių iš žuvies limfų. Tu­
rint ką nors geresnio troškuliui numalšin­
ti, šis gėralas nėra skanus. Bet jo druskin­
gu m as yra pakankamai mažas, kad tiktų 
bėdos atveju.

Vandens sunaudojimas žymiai sumažė­
jo mums nuolat maudantis ir gulint sla­
piems palapinės pavėsyje. zKai aplinkui iš­
didžiai sukinėdavosi rykliai ir sulaikydavo 
mus nuo šuolių į jūrą, užtekdavo atsigulti 
ant rąstų užpakalyje, įsitvėrus rankų ir ko­
jų pirštais į raiščius, kai mus imdavo ska­
lauti ki’ikštolinis jūros vanduo.

Kamuojantis karštyje troškuliu, papras- 
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tai galvojama, kad kūnui reikalinga van­
dens. Ima sekti vandens atsargos, bet nau- 
dos iš to jokios. Karštą dieną tropikoj gaji 
liek prisiplcmpti drungno vandens, kad net 
atgal šoka, bet troškulys nepraeina, kadan­
gi organizmui reikia ne skysčių, bet kaip 
tik druskos. Padidėjus karščiui padidinda­
vome ir specialių druskinių tablečių davi­
nį, kadangi prakaitas iščiulpdavo iš kūno 
druską. Turėjome tokių dienų, kada vėjas 
visiškai nurimdavo ir saulė negailestingaiO o

kepindavo. Galėjai išgerti visą vandens da­
vinį iš karto, kad net pilve kliuksėdavo, 
tačiau norėdavosi vis daugiau ir daugiau. 
Tokiomis dienomis prie šviežio vandens 
primaišydavome nuo dvidešimt iki ketu­
riasdešimt procentų jūros vandens ir nu­
stebome, kad šis mišinys daug geriau mal­
šino troškulį, negu grynas vanduo. Ilgą lai­
ką po to burnoj jausdavome jūros vandens 
skonį, bet bloga nesidarydavo. Šitaip elg­
damiesi žymiai sumažinome geriamojo 
vandens suvartojimą.

Vieną rytą, susėdus mums pusryčių, ne­
tikėtai lūžo banga ir apipylė mums aviži­
nių kruopų putrą. Tada mums nenorint 
paaiškėjo, kad. avižų skonis vis tik nustel­
bė sūriajame mišinyje jūros skonį.

Senieji polyneziečiai išlaikė nuostabių 
papročių. Pavyzdžiui, jie pasakoja, kad jų 
seniausieji protėviai, atsikraustę iš už van­
denyno, atsigabeno ir kokio tai augalo la­

pų. Juos kramtant praeinąs troškulys. Bė­
dai ištikus jie gerdavo jūros vandenį, kar­
tu kramtydami tą augalą, ir nepasidary­
davo bloga. Tokio augalo nebuvo Pie Įjūrių 
salose; aišku, jį reikėjo atsivežti iš protė­
vių šalies. Polynezijos istorikai taip tvirtai 
gynė šią teoriją, kad naujųjų laikų tyrinė­
tojai griebėsi dalyką tikrinti. Jie priėjo iš­
vados, kad vienintelis augalas, pasižymįs 
šia savybe, yra kokti, kuris, kaip žinoma, 
auga tik'Perų krašte. Priešistoriniais lai­
kais šiuo kokos medžiu, turinčiu kokaino, 
plačiai naudojosi ne vien inkus indėnai, 
bet ir jų dingę protėviai. Tą žinome iš ka­
pų iškasenų iš inkos priešistorinių laikų. 
Sunkiose kelionėse per kalnus Ir jūrą jie 
pasiimdavo ryšuliuką tokių lapų ir juos 
kramtydavo ištisomis dienomis, kovojant 
su troškuliu ir nuovargiu. Kiek pakram­
ti us kokos lapus darosi nepavojinga gerti 
ir jūros vandenį.

Mes nepaėmėme bandymams kokos la­
pų, bet plausto priešakyje turėjome dide­
lius pintinius krepšius su kitais augalais, 
palikusiais Piet jūrių salose didesnius pėd­
sakus. Krepšius pririšome užuovėjoje prie 
palapinės sienos ir laikui bėg-ant iš krep­
šio pradėjo stieptis vis ilgesni geltoni pum­
purai ir žali lapai, sudarė mažylį daržą 
ant plausto.

(Bus daugiau)

i



A. DAR GIS

“NAŠLAITIS”
Atsitikimas iš nacių okupa­
cijos laikų.

Bielozaro žmona Agota, vy­
ro pamesta ir užmiršta, gyve­
no prie Žiglos revo. Ji gavo di­
delį akių uždegimą, bandė pa­
ti gydytis parsinešusi iš Žiglos 
revo gaivinančiojo šaltinėlio 
vandens. Kas vakaras ir rytas 
ji plaudavo tuo vandeniu akis. 
Gal kiek jos akys pagerėjo, 
kiek šviesiau ji matė, bet visgi 
su jos matymu buvo netvar­
koje.

Pasitarusi su savo kaiminka 
Gustaitiene, ji nutarė kreiptis 
pas gerą akių gydytoją mieste. 
Nuo Gustaitienės ji gavo to gy­
dytojo adresą. Tai buvo žino­
mas mieste gydytojas Medekša.

Kitą rytą, labai anksti atsi­
kėlusi, dar saulei netekėjus, 
Bielozarienė išėjo į miestą pė- 
ksčia. Ji tiesiog pasileido per 
miškus miesto link. Po 3-jų va­
landų kelionės ji jau buvo 
miesto centre. Ji, sutikusi gat­
vėje policininką, parodė to gy­
dytojo adresą. Pastarasis pa­
dėjo jai greit surasti daktaro 
butą.

Bielozarienė,' įėjusi į akių 
gydytojo kabinetą, rado jį pri­
iminėjant ligonis. Akių gydy­
tojas buvo jau vyresnio am­
žiaus žmogus, aukštas, lieknas. 
Jo barzda ir visa jo išvaizda 

‘ priminė Agotai Kristaus pa­
veikslą. Gydytojas buvo labai 
mandagus, malonus ir nepap­
rastai geros širdies. Jis greitai, 
bet nuodugniai apžiūrėjęs jos 
skaudžiamas akis, pasakė:
— Čia trachomos pradžia, pa­

gydyti galima. Prisieis apie 
mėnesį apsilankyti pas mane 
kokius 2-3 kartus per savaitę.

Taip Bielozarienė pradėjo 
I lankytis pas tą akių gydytoją. 

Jis buvo visuomet su ja malo­
nus, mandagus ir jai labai pa­
tiko.

Vieną kartą akių gydytojas 
netikėtai ją paklausė:
— Ar jūs turite vaikų?
— Ne, — atsakė jinai.
— O gal norėtumėt turėti?
— Gal būtų ir gerai..
— Aš turiu vieną našlaitį, 2 

metų berniuką, ir norėčiau jį 
atiduoti į kaimą. Gal jūs žino­
te, kas norėtų auginti tokį vai­
ką, o gal ir jūs pati galėtumėt 
paimti?

Bielozarienė, kiek pagalvo­
jusi, atsakė:

. —Tikrai, gal būtų, ne pro ša­
lį turėti vaiką, savo neturint, ir 
jį užsiauginti. «.
— Kitą sykį, kaip ateisite, aš 

jums tą vaiką parodysiu, o gal 
ir paimsite jį. Jis per karą tėV 
vų neteko.
— Gerai, gerai, atsakė Bie­

lozarienė, ir atsisveikinusi išė­
jo namo.

Parėjusi namo, ji nuėjo pas 
savo kaimynus Gustaičius pa­
sitarti dėl daktaro pasiūlymo.
— O ką, vaikų neturi, tai ir 

gerai bus, — pasakė Gus t ai t i e- 
nė, — užsiauginusi bent senat­
vės sulaukusi sūnų turėsi. O 
kas tave senę karšins?..

Taip Bielozarienė, išklausu- 
si karininkes patarimo, nutarė 
vaiką nuo daktaro paimti.
— Bet ką Bielozaras pasakys? 

— pagalvojo jinai, eidama pas 
gydytoją. — A, pagaliau spiaut 
man ant Bielozaro. Jis valkio­
jasi po svietą, vistiek namo ne­
pareina.

Tad Bielozarienė, atėjusi pas 
daktarą, ir pareiškė:

į —Tai jau vaikas bus ma­
no... Aš nutariau paimti.

Daktaras nusivedė Bieloza- 
rienę į kitą kambarį', kur ją

sutiko sesuo/labai simpatingai 
jau nebe jauna panelė. Ji buvo 
vaikų darželio vedėja ir labai 
mylėdavo vaikus.

Čia pat, šalia panelės, žaidė 
su žasliukais kokių dviejų me­
tų berniukas, gražiai aprėdy­
tas. Jo juodi, garbiniuoti plau­
kai, juodos kaip anglis akys, 
apskritas veidas, — tai tikrai 
buvo gražus ir gyvas berniu­
kas.
— Tai, turbūt, žydukas! — su­

šuko Bielozarienė.
— Taip, žydų vienos šeimos 

vaikas, kurio tėvai sušaudyti 
IX forte.
— Na, gerai, kad ir žydukas, 

— pasakė Bielozarienė. — Kuo 
jis kaltas, kad tokioje šeimoje 
gimė. Aš iš jo padarysiu kata­
liką. Mūsų kunigėlis labai ap­
sidžiaugs, kad jo parapijoje 
prisidės dar viena krikščioniš­
ka siela. Kunigėlis jau man se­
niai sakė paimti tokį “našlai­
tį.” Jau jis kelioms moterims 
pripiršo tokių vargšų našlai­
čių. Jos slaptai taip ir augina. 
O kuo aš blogesnė už kitas. 
Reikia gelbėti.

Daktaro sesuo sudėjo į če­
modaną visus vaiko rūbelius,
baltinius, žaisliukus, aprengė 
tą našlaitį, pabučiavo ir atida­
vė Bielozarienei, sakydama:
— Tik gerai augink ir gerai 

prižiūrėk jį.
Daktaras, pasamdęs mašiną, 

Bielozariene su jos paimtu vai­
ku parvežė į jos ūkelį.

Bielozarienė dėjo visas pa­
stangas, kad tam vaikučiui bū­
tų gerai. Ožkos pienu, sūriu, 
sviestu ir kiaušiniais ji jį mai­
tino, prižiūrėjo jį taip, lyg jis 
būtų jos vaikas.

Vieną kartą iš kur tai atsi­
rado Bielozaras jos namuose.
— Iš kur gi tu dabar gavai ta 

žyduką? — sušuko jisai, žiūrė­
damas į žaidžiantį vaiką.
— Gavau, — atsakė jinai.— 

Nutariau už tavo padarytas jo 
tėvams skriaudas atsilyginti ge­
ru darbu.
— O aš turėsiu tave Gestapui 

apskųsti, —pasakė Bielozaras, 
— kitaip geštapininkai ne tik 
tave su tuo vaiku, bet ir mane 
sušaudys, žinai, ne tik sušaudo 
už tokį darbą, bet ir trobas su­
degina. Kiek jau tokių atsiti­
kimų buvo: radę paslėptą ūky­
je žydą, geštapininkai su tro­
bomis visus sudegindavo.

— Aš tau pranešiu!.. — sušu­
ko žmona, — praneši — ir tu 
gyvas neišeisi.

Tikslus Suderinimas

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti: 

pilną sandėli geriausių vaistų, nau­
jausius medicinos išradimus, tobu­
lai Įrengtą ir tiksliais instrumen­
tais laboratoriją, patyrusių farma­
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin­
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R EX ALL Store

35th and HALSTED STREET 
(šiaurrytinis kampas) 

Telefonas: YArds 7-6917 
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

Bielozaras, kiek pagalvojęs, (JeriaUSlOS 1953 m.
knygos rinkimas

- v Rašytojų Dr-ją jau pasiekė!
na. Jei vokiečiai praloš karąinema^as balsavimo lapelių škai- 

k??. PraI°‘ čius. Kaip aukščiau skelbta, pre-
... -J mijuotinos knygos atrinkimas

vykdomas visų rašytojų slaptu 
.balsavimu. Didžiosios balsų da­
lies laukiama šios savaitės pa­
baigoje. ir kitos savaitės pradžio­
je, kadangi viena kita vėliausiai 
j išėjusi knyga kai kuriuos te­
pasiekė. tik pastarosiomis die­
nomis.. Rašytojai ir visuomenė 

’ibalsavimu rodo didelį susidomė- 
Jjimą. Paskutiniai balsavimo la­
keliai turi pasiekti Rašytojų 
I Dr-ją ne vėliau kaip vasario 9

sėsdamas už stalo, užsirūkęs 
papirosą, kaip ir'sau sako:
— O gal ir gerai padarė žmo-

šė), bolševikai artėja, 1 
tas vaikas bus lyg išpirkimas, 
už tas mano padarytas nuodė­
mes.
— Gerai, Agotėle, — sušuko ji­

sai. — Augink tą berniuką. O 
jis toks gražus, malonus vai­
kutis. O koks jo vardas? — pa­
klausė jisai žmonos.
— Algis, — atsakė jam žmona 

ruošdama vaikui maistą.
— O gal karui pasibaigus ir j 

jo giminės atsiras, tai bent ap­
sidžiaugs, — pridūrė Bieloza-------- ĮJ11UUH. IJlClU/.Cl «’ V ------- A

ras, jau galutinai nusivylęs vo- d. Komisija vokus atpleš ir pa­
kiečių “laimėjimais.”

Bielozaras susitaikė su žmo­
na. Jis irgi sutiko, kad jų nau­
jas sūnus Algis būtų jų sūnus.

Ir arbata pabrango
Vietos maisto pardavėjai sa­

ko, kad per pastarąsias tris, sa­
vaites, pabrangus kavai, pakilo 
ir arbatos kaina visame krašte. 
Arbata pabrangusi 5—20%.

Kupiškėnai rinksis
Kupiškėnų Kultūros Draugi­

jos metinis susirinkimas įvyks 
šeštadienį, vasario 6 d., 8 v. va­
kare,’ drg. Ručinskų pastogėj, 
4837 W. 14th St., Cicero, III.

Visus narius prašau įsidėmė­
ti, kad metiniame susirinkime 
pateikiama visų meti] draugijos 
apyskaita, taipgi ir valdyba ren­
kama nauja arba senoji patvir­
tinama kitiems metams. Tad 
nariai ir narės turėtų susido­
mėti to susirinkimo darbotvar­
ke ir gausiai atsilankyti, nes 
mūsų visų reikalas rūpintis 
draugijos gerove ir išrinkti tin­
kamus narius prie draugijos vai- 

Iro. P. B.

sekmes sužinos vasario 10 d. I ”
b. ‘ Skaitykite k N-nas

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. 
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

JXT AITTAlč ATTTQ 6819 so- Rockwell st., Chicago • TN AU J’U'Ik/LlllO 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

Alice Stephens Ansamblio 
Dramatizuotų Dainų 
KONCERTAS 
1954 m. vasario mėnesio 7 dieną

Pradžia 3:30 valandą po pietų

MARIA HIGH SCHOOL
i

6700 South California Ave.

Biletų kainos: $2.50 - $2.00 - $1.50

-A GIESMfc KUNIG. BIRUTĖS GARBEI .... K. V. Banaitis
★ ŽALGIRIO MŪsIS ........    V. Paulauskas

Solistė GENOVAITĖ PEŠKYS
A RIEŠUTŲ SPAUSTUKAS ................ IP. T. Tschaikovsky

Išraiškos šokiai, vad. Aid. Valeišaitč
Šoka “ATEITIES” šokėjų grupė

* Balade “NUGRIMZDĘS DVARAS” ................ SI. Šimkus
Solistas VLADAS BALTRUŠAITIS

Režisuoja: ALICE STEPHENS
Akompanuoja• GENEVIEVE ALEKSIUNAS
Prie vargonų: LEONARDAS ŠIMUTIS

...... ■ ______ - - r- .............. ■ ...............................   
' ' ' ’ - ' j |

Cook Apskričio Gėrimams Pardavinėti Leidimas Turinčiųjų 
Asociacijos Globojama, 2452 N. Harlem Ave. Gladstone 6-7030

Didžiausioji Paroda Žemėje! TAVERNŲ SAVININKŲ

DĖMESIUI TAVERNŲ SAVININKŲ COOK APSKRITIES! Jeigu jūs dar negavote savo tikėtų atsargos, — 
telefonuokite GLadstone 6-7030, o mūsų atstovas aprū pins jus.

GRAEMERE HOTEL1

1954 m. gegužio 17-18-19 dienomis
KIEKVIENAS YRA KVIEČIAMAS IR LAUKIAMAS

® ŠOKIAI • PINIGINĖS DOVANOS • DOVANOS PRIE DURŲ 
• VAIDINIMAS o BUFETO VAKARIENE

Viskas Veltui! Gaukite tikėtus čia. DaUgybe DoVanU
J

CHRYSLER WINDSOR DELUXE
I

Vienas laimėtojui, vienas tavernos savininkui
Duoda Martin J. Kelley — Chrysler dealeris

ir Naujų 1954 metų elektros priemonės, duotos POLK BROS.
General Electric Freezeris ® General Electric Šaldytuvas

R. C. A. Estate Deluxe Geso Pečius • Admiral 21” TV
ir 25 kitokių puikių elektros įrankių

Planuokite dabar, kad galėtumėte dalyvauti
GRAEMERE HOTEL - Gegužės 17-18-19 - Nuo 4 P. M. iki 4 A. M.

AKADEMINIS SKAUTŲ SĄJŪDIS, CHICAGOS SKYRIUS£ Y
i s.

Balius įvyks š. m. vasario 6 d., 7:30 vai. vak. 
Viking Ballroom, 6855 S. Emerald Av., Chicago

MALONIAI KVIEČIA VISUS DALYVAUTI TRADICINIAME

Groja Harry Tropper and his 
MIDNIGHT SERENADERS 

Orkestras šį sykį pasirodys pilname sąstate.

•v

——

Goriausiems kostiumams paskirtos vertingos 
premijos. Pirmoji $50.00. Antroji $30.00. Tre­
čioji $20.00. Veiks turtingas bufetas su gar­
džiais užkandžiais ir gėrimais. Pelnas skiria­
mas ASS Dr. Vydūno Vardo Studentų Šalpos 
fondui. RENGĖJAI
■Hw ■iiO»wriiiinifMMilWii iwmii I i u i>wni i iim ■ i či up.?. .r i"■ h—iri ■ i ■■■■■■: i i im—,
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Komentuoja 
mero pranešimą

Demokratu partijos vadai aiš­
kina, jog mero Kennedy paskelb­
tasis planas Chicagai pagerinti 
esąs mero kampanijos pradėji­

mas trečiam terminui. Kennedy 
pažymėjo, jog $675 milijonai bū­
sią išleisti iki 1959 metu Chi- 
agos miestui papuošti ir pato­
bulinti jo gyvenimui. Kaip tik­
tai 1959 m. ir būtų mero Ken­
nedy trečiojo termino pabaiga.

ALL MODELS ON DISPLAY
OUR INSTALLATION WILL PASS GAS CO. INSPECTION.

We conceal all pipes inside youP walls and give you a

1-YEAR FREE SERVICE POLICY

Free Heating Counsel J

; Come in, write or phone us about your heating pro- 
; blems. Our expert heating engineers w ill gladly assist !;
;■ you in working out the most practical and least costly
! solution! No obligation!OGDEN STOKER SALES & SERVICE

1314. WEST GRAND AVENUE 
Phone: SEeley 3-7112-3

Hours: 9 to 5:30 Daily — Mon. and Thurs. 9 to 9.DĖL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET LANKYKITE ŠIA
ERDVIĄ IR PATOGIĄ 
SENIAUSIĄ

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVĘ

4181183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje
KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES 

Naujausiu madų, gerųjų išdirbysčių rakandu, kauru, pečiu, ielevizijos 
aparatu, refrigeratoriu, plovyklų, vaikams rakandu ir visu kiru namam

3 reikmenų. LENGVI 1ŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

XXXXXXXXXXXXXXXXXIXXXXXXXXIDDtXXXXXXXXXXXXZXXXXXXXXXX

Spa u dos atgavim o 
sukakčiai artėjant

Spaudos atgavimo sukakties 
aptariamajame "posėdy, Įvyku­
siame sausio 30 d., dalyvavo ir 
tuo pačiu įsijungė Į tos' sukak­
ties minėjimo organizacini dar­
bą šios Chicagoje veikiančios 
organizacijos: Liet. Profesorių 
Draugija, L. B. Roselando apyl., 
LKSA 33 kuopa, SLA 63 kuo­
pa, LB Bridgeporto apyl., Vil­
niaus Kr. L. S-gos Chicagos 
skyr., Chicagos Liet. Studentų 
D-ja, skautų “Lituanicos” tun­
tas, LB Marquette Parko apyl., 
LK Kūrėjų Savanorių S-ga, Lie­
tuvių Frontas, L. Rašytojų 
Draugija, LB 18-ji apylinkė, 
skautų “Aušros Vartų” tuntas, 
Studentų Ateitininkų D-ja, “Jau­
noji Lietuva”, LRKSA 160 kuo­
pa, LR'KSA Chicagos Apskr v., 
Mokyklos Bičiuliai, Mokytoji* 
S-ga, Chicagos Apyg. Švietimo 
Taryba, Liet. Knygos Klubas, 
Vyrų Choras, Pabalt. Moterų 
Tarybos Liet. Ats. Chicagos 
skyr., knygų leidykla “Terra”, 
Sambūris “šviesa”, LB Town of 
Lake apyl., ALS “Ramovė”, AL 
Tautinis S-gos Chicagos skyr., 
Lietuvos Atgimimo Sąjūdis, 
Draugystė Šv. Petronėlės, “Dai­
navos” ansamblis, “Draugo” 
Redakcija, Kunigaikštienės Bi­
rutės Moterų D-ja, ir visa eilė 
pavienių asmenų.

Apsvarstę Kultūros Tarybos 
prezidiumo sukakties minėjimo 
planą, susirinkusieji pripažino 
jį vykdytinu su kai kuriais pa­
keitimais. Būtent: didesnei su­
kakties prasmei pabrėžti visus 
Šiuos — 1954 — metus pava­
dinti Lietuviškosios Spaudos Me­
tais, o ne vieną gegužės mėnesį, 
kaip KT prezidiumo buvo siūlo­
ma. Minėjimą pradėti gegužės 
ir baigti gruodžio mėnesiu, vi­
sais galimais būdais bei prie­
monėmis ryškinant ano meto 
lietuvių tautos kovą dėl gimto­
sios kalbos bei rašto.

Pasiūlius išrinkti sukakties 
minėjimo organą, susirinkimas 
pavedė tai atlikti Kultūros Ta­
rybos prezidiumui savo nuožiū­
ra kvietimo būdu. Todėl asme­
nys, į kuriuos, vykdant tą pa­
vedimą, bus kreipamasi, malo­
nėkite nuo prašomo bendradar­
biavimo neatsisakyti.

Kult. Tarybos Prezidiumas

Cicero
Susirinkimas ir parengimas

Antras šiais metais Liet. Rau­
donosios Rožės Klubo susirinki­
mas šaukiamas penktadienį, va-I 
sario 5 d., 7:30 v. v., Liberty 
svetainėje. Nariai, malonėkite iš 
anksto savo mokesčius susimo­
kėti. Nelaimėje nieko nereikės 
kaltinti.

Kaip jau žinote, yra nutarta 
šauniai atžymėti klubo 40 metų 
sukakti. Tam išrinkta plati ko­
misija, kuri pateiks savo paty­
rimus. Tad būkite susirinkime, 
nes tai visų reikalas. Neužmirš­
kite atsivesti naujų narių, jaunų
vyrų. O tėvai, veskite savo sū­
nus nuo 5 m. amžiaus, nes jie 
gali būti klubo nariais.

SLA 301 kuopa turi sudariusi 
komisiją parengimui. Jau gali­
ma pranešti jos veiklą. Paimta 
Skadausko svetainė vasario 27 
dienai. Tai bus Užgavėnių po­
būvis. O užsigavėti visiems rei­
kia. Tai būkite pasiruošę, tu­
rėkite sveikus batus, nes šokti 
reikės — nori ar nendri. “Muzi­
kantai rėš kazoką, mano dėdė 
gražiai šoka”. Ar negerai skam­
ba šis prieš 50 metų atsivežtas 
iš Lietuvos posakis? K.

Lengva paskelbti 
skelbimą Naujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE­
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyti 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to­
kiu adresu:

naujienos
1739 SO. HALSTED ST. 
Chicago 8, Illinois.

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti, 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti HAymarket 
1-6100, pasakyti, ka'd norite pa­
skelbti skelbimą ir pranešti skel­
bimo turinį. NAUJIENŲ tarnau­
tojos jį užrašys ir suteiks visas 

a reikalingas informacijas.
; Skelbimai turi pasiekti dienrašt] 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel­
bimai priimami iki 12 vai. Sek­
madieniais — iki 11 vai. rvto

METINĖ MIRTIES SUKAKTIS

Ed

WHAT’S 
YOUR 
SAVINGS 
PURPOSE?^!

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS

I _________________

ir sekite "Classified” skelbimu?, 
kasdien spausdinamus paskuti 
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasit* 
pranešimus apie įvairioms pra­
monės sakomu reikalingus dar­
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra­
site vietą, kur ji galėsite gauti

Skemimuose yra nurodytas 
laikas, darbo vieta arba ofisas 
j kuri reikia kreint.s

LOUIS BURBA 
gyv. 4134 S. Western Ave.
Mirė 1953 metų vasario mėn. 

5 dieną, sulaukęs 62 metų amž. 
Gimęs Lietuvoje, Šiaulių apskr., 
Žagarės parap., Stungių kaime.

Amerikoje išgyveno 40 metų.
Palaidotas Lietuvių Tautinėse 

kapinėse. .
Paliko nuliūdę: žmona Adol­

fina (pagal tėvus Radwill); duk- 
, tė Evelyn, žentas Elko Hanik, 
anūkai: Richard ir Ronald; pus­
brolis Aleksas Burba ir jo žmo­
na Paulina, ir kiti giminės. Lie­
tuvoje liko brolis ir 4 seserys.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau­
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Žentas, 
Anūkai ir kiti Giminės.

Mūsų klijentai patyrė, kad apdraustos santaupos pas 
mus yra naudingos telkimui fondu Įvairiems jų ateities 
reikalams. Galite pradėti parankiausia jum suma, taupyti 
kada ir kiek norite. Tamstų santaupos apdraustos iki 
$10,000 ir( neša gerą nuošimti. „ ,

1800 S. Halsted Street Chicago 8, III.
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: pirmad., antrad. ir penktad. nuo 9 ryto iki 4 vai. 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiadieniais 
uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai ryto iki 3 vai. po pietų.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje ištaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

“ SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjungos 

Chicagos skyriaus valdyba šaukia šio 
skyr. narių metinį susirinkimą, kuris 
bus vasario 7 d. (sekm.), 2:30 vai., 
Hollywood .salėje, 2417 W. 43rd St.

Susirinkimo darbotvarkėje bus: 1) 
valdybos ir kontrolės komisijos narių 
pranešimai, 2) naujos valdybos rinki­
mai, 3) Vasario šešioliktosios šventės 
minėjimo klausimas, 4) pavasarinio 
parengimo ir kitų svarbių organizaci­
niu reikalų nagrinėjimas.

Prašome visus VKLS-gos Chicagos 
skyr. narius būtinai laiku atvykti ir 
atsivesti kitus pažįstamus, kurie no­
rėtų būti mūsų sąjungos nariais.

—Skyriaus Valdyba.

SLA 129 kuopos mėnesinis susirin­
kimas įvyks vasario 7 d., 1:00 vai. po 
pietų Dievo Apveizdos parapijos sve­
tainėje, 713 W. 18th St. Kuopos na­
riai kviečiami dalyvauti.

—Kviečia Valdyba.

ALS “Ramovės” Chichgos skyriaus 
visuotinis narių susirinkimas įvyks 
vasario 7 d., 3 vai. po pietų Lietuvių 
Auditorijoje, 3133 So. Halsted Street. 
Visi nariai maloniai kviečiami daly­
vauti. x —Skyriaus Valdyba.

Šv. Petronėlės Draugijos susirinki­
mas įvyks sekmadienį, vasario 7 d., 
šv. Jurgio parapijos salėje, prie 32nd. 
Place ir Lituanica Avė. Visos narės 
malonėkite atsilankyti laiku.

—Kviečia Valdyba.

Krakiškių Draugiško Klubo mėne­
sinis susirinkimas įvyks vasario 7 d., 
sekmadienį, 2 vai. po pietų, Vainutas 
Club svetainėje, 4256 So. Maplewood 
Ave. Visi nariai malonėkite dalyvauti 
susirinkime, nes turime daug dalykų 
aptarti. • —A. Kvedaras, rašt.

Kupiškėnų Kultūros Draugijos me­
tinis susirinkimas įvyks šeštad., vas. 
6 d., 8 vai. vak., draugų Rudinskų pa­
stogėje, 4837 W. 14th Št., Cicero, III. 
(2-me aukšte). Narius kviečiu visus 
atsilankyti, bus renkama draugijos 
valdyba ir daugiau svarbių reikalų 
bus aptarta.

—Rašt. P. Balchunas
Liet. Raudonosios Rožės Klubo su­

sirinkimas bus vasario 5 d., penkta­
dienį, 7:30 vai. vak., Liberty svetai­
nėje^ Cicero, III. Nariai, atvykite, su­
simokėsite mokesčius, nieko nereikės 
kaltinti. Nepamirškite atsivesti naujų 
narių. —K.

Suvalkiečių Draugijos choro pamo­
kos bus šiandien, vasario 5 d., 8 vai. 
vak., Hollywood salėje, 2417 W. 43rd 
St. Kviečiami atvykti ir nauji asme­
nys, norį chore dainuoti. —O. š.

JUOZAPAS BUSH (BAUŽA) 
5654 So. Maplewood Ave.

Mirė 1954 m. vasario 2 dieną, 
3:00 vai. po pietų, .sulaukęs 44 
metų amž. Gimęs Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: žmona Jose­
phine (pagal tėvus Chesna), 3 
seserys: Paulina Sampanis ir 
jos vyras Tom; Josephine Gri­
gai ir Isabele Cook, jos vyras 
Jerry iš Houston, Texas, ir jų 
šeimos; 2 švogeriai: Gustave 
Chesna, jo žmona Lucille iš 
Birmingham, Mich., ir Richard 
Pauli, jo žmona Julia ir jų šei­
mos; 2 švogerkos: Eva Olsikas, 
jos vyras Charles ir Catherine 
Samaska, jos vyras Joseph ir jų 
šeimos; kiti giminės, draugai ir 
pažįstamieji.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino Koplyčioje, 3319 South 
Lituanica Avė.

šeštadienį, vasario 6 dieną, 
9:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Juozapo Bush gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jam pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Seserys, Švogeriai, 
Švogęrkos ir kiti Giminės.

Laid, direkt. J. F. Rudminas. 
Telef.: YArds 7-1138.

LOVEIKIS SS.“
...............t, i n Dalis

KVTETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308
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GUŽ Ą USKŲ '
BEVSBLT HILLS GSLINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224__________________

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoj* 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkti

ROY R. PETRO (Putramentas)
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban­
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši­

mams.
GĖLININKAS 

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

f
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A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL. - 
TELEFONAI •

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

^KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
...............................-.............. P.................... !!■■! 1

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 SO. HERMITAGE AVE 
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4330-34 SO. CALIFORNIA ĄVE
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

.... .........................

NARIAI
j Chicagos

Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-8401
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Skaitykite “N-nas”
Metinė Mirties Sukaktis

A + A
STANISLAVA SIDABRAS 

(SILVER) 
(pagal tėvus Eisin) 

3150 So. Wallace St. 
Tel. DAnube 6-2052

Mirė 1953 m. vasario 15 d., 
sulaukusi pusės amžiaus. Gimė 
Lietuvoje; Šiaulių apskr., Stul­
gių parap., Tisarčių kaime.

Palaidota Šv. Kazimiero kapi­
nėse.

Paliko nuliūdę: vyras Walter, 
2 sūnūs: Alphonse, marti Cathe­
rine, anūkas Edward; Edward, 
marti Lęonore; brolis Mykolas, 
brolienė Barbora Eisin su šei­
ma; švogeriai: Augustas ir Al­
bertas su šeimomis ir Charles 
Smith su šeima; giminaitis D. 
Sidabras ir kiti giminės, drau­
gai ir pažįstami.

Mūsų brangiausiai žmonai ir 
motinai pagerbti bus laikomos 
Šv. Mišios Šv. Jurgio bažnyčioje, 
esančioje 33rd ir Lituanica Avė. 
1954 m. vasario 7 d., 10 vai., 
vasario 14 d. 12 vai. ir vasario 
20 d. 10 vai. ryto. Kviečiame, 
visus gimines, draugus ir pažįs­
tamus atsilankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau­
sioji, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnūs, Marčios, Brolis, 

Brolienė, Švogeriai ir Giminės.

PRANCIŠKUS ŽADEIKIS 
GYVENO 4001 S. ARCHER AVĖ.

Mirė 1954 m. vasario 3 d., 10:40 vai. vakaro, sulaukęs 63 metu 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Šiaulių apskr., Užventės parap., Daugėnių 
kaime. Amerikoje išgyveno 45 metus.

Paliko nuliūdę: sesuo Ona Bikienė, jos duktė ir sūnūs: Antoinette 
Simons su šeima; Stanley, John ir Joseph ir jų šeimos; brolis Liudvi­
kas, pusseserės: Petronėlė Šiaulienė su šeima, Antanina Andriuškienė 
su šeima; brolienė Ona Žadeikienė su šeima, gyv. Lorain, Ohio, ir 
daug kitu giminiu. Lietuvoje liko brolis Ignacas ir jo šeima.

Priklausė prie Dariaus-Girėno Amerikos Legiono Posto 271.
Kūnas bus pašarvotas oenktad. 6 vai. vakaro John F. Eudeikio 

koplyčioje, 4330 So. California Ave.

Pirmadieni, vasario 8 dieną, 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply­
čios i Nekalto Prasidėjimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Pranciškaus Žadeikio giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
SESUO, BROLIS IR GIMINĖS.

Laidotuvių direkt. John F. Eudeikis. Tel. YArds 7-1741.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAIHS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1008

J. MULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 8-8572

GEORGE F. RUDMIN
3819 S. LITUANICA AVĖ. .TEL YArds 7-1138-1189

P. J. RIDIKAS
8854 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUlhnan 6-1270

GARSINKITeS “NAUJIENOSE”



C. L. D. D

KULTŪROS TAKELIU KLAIPEDON
(PRISIMINIMŲ ŽIUPSNIUKAS) 

(Tęsinys) v
Kq kartais didieji neišmano, 

mažieji padaro
Visus kursų mokytojui spau­

dė didelis rūpestis ar pajėgs iš­
eiti kursų numatytą programą? 
Teko skubėti. Nebuvo kada 
mokinių žinias tikrinti. Buvo 
daugiau dedama dėmesio pa­
mokų aiškinimui negu jų tikri­
nimui.

Ir štai didi staigmena! Kur­
sų vedėjas buvo neviešai įspė­
tas, kad kursai būtų baigti sau­
sio vidury. Visi kursantai bū­
sią reikalingi, gaus darbą... Ta­
riamės kas daryti? Ryžtamės! 
Skatiname mokinius dar uo­
liau dirbti. Ir darbo pačiame 
jkiršty atvyksta Švietimo mi­
nisterijos vizitatorius Sluogs- 
naitis. Jis nori patikrinti mo­
kinių žinias. Atvirai jam išsi- 
pasakojame mūsų didžiuosius 
rūpesčius ir turimus sunku­
mus. Taigi ir jis atvyko patik­
rinti, ar bus galima bent ap­
graibomis išeiti kursų progra­
mą iki sausio vidurio... Jis ne­
žino kodėl, bet sausio mėn. 
kursantams turi būti padaryti 
išleidžiamieji egzaminai. Tikri­
na mokinius. Tuomet mes, mo­
kytojai, Jur būt, labiau “drebė­
jome” už mokinius. Sluogsnai- 
tis rūpestingai klausinėjo mo­
kinius. Mūsų mokytojų nelauk­
tam nusistebėjimui mokiniai 
atsakinėjo geriau negu paken­
čiamai. Stebėjomės, iš kur pas 
juos tiek daug susikaupė ži­
nių? Kąda jie spėjo išmokti! 
Taip, Sluogsnaitis pritaria, kad 
kursai gali jau sausio mėn..dar­
bą nutraukti, švietimo minis­
terija vargu atsiųs savo atsto­
vą egzaminų komisijom Kursų 
mokytojais pasitiki. Nelaukta!

Ir dar rūpestis. Kursai be lė­
šų. Mokytojai be algų... Žadėtų 
pinigų negauname.

— Kada bus mokamos algos? 
— teiraujasi, vienas mokytoj^. 
Vietoji atsakymo, tenka tik pe­
čiais truktelti. Pagaliau lapkri­
čio m. gautas 17 tūkstančių ost­
markių orderis. Graži pinigų 
suma! Iki jis buvo patvirtintas, 
užklupo lito valiutos įvedimas. 
Valstybės iždas už ordery pa­
žymėtą sumą išdavė 17 litų ... 
Kas buvo pažadėta — tesėta... 
Kas kaltas, kad kitaip reikalai 
susiklojo! Visi mokytojai atsi­
sakė tuos pinigus pasidalinti. 
Juos paaukojo apskrities val­
dybai švietimo reikalams.

rytojaus 
nevaržo- 
dingsta; 
Lietuvos

toks visų

Pabaigtuvės ir kas toliau
Po sunkaus egzaminų darbo 

kursų mokytojams ir moki­
niams apskrities valdybos švie- 
lijno skyrius 1923 m. sausio 14 
d. vakare suruošė bendras vai­
šes. Būta daug džiaugsmo, kad 
darbas tesėtas. Ta proga buvo 
gražių įkalbų pasakyta. 12 va­
landą nakties gursų vedėjas ta­
ria baigiamą žodį; tarp kito 
mirtinoj tyloj sako:

— Reikšmingas sutapimas! 
Mes čia džiaugiamės didelį dar­
bą įveikę. Lygiai tuo pačiu lai­
ku Klaipėdos sukilę gyventojai 
išvaiko buvusią krašto admi­
nistraciją ir jūs, Klaipėdos kra­
što jaunuoliai, jau 
dieną grįšite pas save 
mi muitinės; siena 
mes visi tampame 
valstybės piliečiais!..

Veržte prasiveržė
džiaugsmas, kuris žodžiais ne- o 7
nusakomas ir kuris akis drėg­
nina...

Juo labiau, kad apie galimą 
Klaipėdos gyventojų sukilimą 
niekas ne tik nežinojo, net ne­
galvojo. Taip giliai paslapty jis 
buvo išlaikytas.

Tarp kitų, Tauragės mokyto­
jų kursus baigė šie iš Klaipė­
dos kilusieji:

Svars, Septinijus, šneiderai- 
tis, Plonius, Petraitis, Kūjus, 
Kiemaitis, Kreicas, Linkis, Neu­
man a s. Gaila, ne visų jų pa­
vardės atminty užsiliko. Be 
Klaipėdos krašto jaunuolių 
kursus dar lankė Jonušaitis, 
Vymeris, Vymerytė ir kiti.

Visi kursantai bendro pobū­
vio metu pasisakė, kad kursuo­
se įgytomis žiniomis jie nepa­
sitenkins ir dės galimas pastan­
gas baigti mokytojų seminari­
jas. Kursus belankant toks su­
sidarė mokytojo darbo atsako­
mybės nujautimas.

(Bus daugiau)

Eržvijkiškių vakaras
Eržvilko Draugiškas Klubas 

rengia linksmą šokių vakarą su 
dovanomis šeštadienį, vasario 6 
d., Vengelįausko svetainėj, 4500 
So. Talman Avė. Turėsime įvai­
rių gėrimų ir skanių užkandžių. 
Šokiams grieš Ben Pavio orkes­
tras. Pradžia 7:00 v. v. Įėjimas 
nemokamas.

Maloniai kviečiame atsilankyti, 
nes bus daug linksmybių ir įvai­
rių pamarginimų. Kviečia

Valdyba ir komisija

STANDARD FEDERAL SAVINGS
STIPRIAUSIOJI TAUPYMO IŠTAIGA

Santaupos pas Standard Federal 
yra saugios, nes

•2 Daugiau kaip $32,000,000.00 arba 95% visų narių 
santaupų investuota į Amerikos valdžios bonus ir 
Veteranų Namų Statybos Paskolas, šios paskolos 
ligi 00% yra JAV vyriausybės garantuotos.

p Atsargos ir pertekliai sudaro daugiau negu $3,450, 
000.00 arba virš 10% visų narių santaupų. 
BENDRAS TURTAS VIRŠ $44,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS saugumas ir už indėlius 
mokami aukštesni nuošimčiai padarys Jūsų ateitį saugesnę. 
Kiekviena sąskaita yra Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation apdrausta ligi $10,000.00.

ĮSTAIGOS VALANDOS:

Kasdien, įskaitant šeštadienius, nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 va!, ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

1824 W. 47th St Phone: LAfayette 3-9300
Atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 8 vai. vakaro.

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas

ŽEMOS EAINOS 1 
jŲENGVĮ IŠMOKĖJIMAI O 
TUOJAU PRISTATOMA

Baldai ųsgai užsakymą-

Baidaį, šaldytu vai, pečiai, 
skalbiamo? mašinos, 

lovos, rpatrąsaį, kilimai 
radijo, televizijos setai 

baidai vaikučiams.

CO., INC.
Tel.: SEeley 3-4711
11 iki 4:30.

’ ROOSEVELT FURNITURE
231S W. ROOSEVELT ROAD

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
KVIEČIA VISUS i BENDRĄ 

LIETUVYBĖS DARBĄ
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti 

su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

LIETUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia 
įstojimo į SLA. lengvatas visiems naujai įstojantiems. 
Pasinaudokite šia proga.

APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, 
pigiausia ir tikriausia — sujungta su fraternalėmis nau­
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai 
nelaimėje.

SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa­
siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos 
gausit tuojau nemokamai, jei parašysi! SLA Sekretoriui:

DR. M. J. FINIKAS
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y

TeL Virginia 7-6583
dr. s. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 West 22nd Street

Serėdomis ir n^dėliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

D'FL T.. DUNDUĮAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vah vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

drTštrikol
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Sub at. ir Nedei. tik susitarus.
Oiiso Telefonas: YArds 7-4787

Namų Telefonas PRospect 6-1936 
Jei neatsPieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZELTS 
DANTISTAS 

4645 SC. ASHLAND AVE. 
Telefonas: YArds 7-2246 

Valandos, nuo 9 iki 8 yal. vakaro, 
y Šeredoj nagai sutarti.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad.. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namy Tel. HIlHop 5-2557

JOS, F, BUDRIK, Ine
3241 Soo Halsted Street

Likviduojame pietinėje miesto dalyje brangenybių krautuvę 
ir persįkeljąme į mūšy didžiulę krautuvę. Parduodame už 
pįgįąy negu kaippja: deimantus, laikrodžius, sidabri- 
nįĮRS daiktus, brangenybes, rašom, plunksnas,’komodų setus.

Deimantinis susižįedavimo gryno aukso žiedas, tik ............
¥4 kar. deimantinis susižiedavimo žiedas tik už ...........
% kąr. deimantinio žiedo setas gražiu auksiniu “mounting”, 

4 deimantai šalia, nupigintas iki ............... ......... ..... ...............
Vieno karato deimantinis žiedas, nupigintas iki...... ............
Gryno aukso žiedai su gimtadienio akm., nupiginti iki .......
Rankiniai laikrodėliai, 17 ir 21 akm., Benrus", Bulovą, Elgin, .

Waltham ir Longines, garantuoti, originale kaina iki $82, dabar $19.00 
17 akm. rankiniai laikrodžiai, “waterproof case”, inca-block, 

paauksuoti, nupiginti iki
Sutaupykite 70% ant “lockets, kryžiuku, auskaru ir kitu brangenybių!

24 gabalų stainless plieno stalui reikmenų, 
dailiose plastikos dėžutėse, nupiginta iki .... ........ ............ .

52 gab: Rogers. Bros, sidabras dailioj “tarnish-proof” dėžėj, 
Community arba Rogers 1847'50 gabalų sidabrinių

stalui daiktų,, grąžioje dėžėje, po ................................. ............
Vyriški kolioninkai, vertės $3.00, paauksuoti, po 50c. kiekvienas.

• Missouri Meersehaum pypkės 10c. kiekviena.
Plastikos cigarečių dėžės nupigintos iki .................. ...............
Žiebtukai (lighters), nupiginti iki 25c. kiekvienas.
DINNERWARE: 20 gab-, 4 asmenim, paprastų indų, spec.
53 gab- Chicory indų setas po .............,...... .............. ....... .......
82 gab. indų servizas 12 asmenim, baltos geltonos,

rožės įr mėlynų gėlių spalvos, už ..............................................
LUGGAGES: (bagažas) maži “suitcases” mokyklos vaikams 

užkandai sudėti, piknikams arba vykti maudytis, tik po .......
Mėlynos ir baltos arba rusvos ir baltos kosmetikų dėžės, po 
“Overnite cases” stipriai padaryti, dailaus stiliaus, po ......
Rusvos spalvos “suitsąces”, ideališki keliauninkams, tik po 
Tinkamo dydžio keliautojams, mėlyno plieno “suitcases” po 
Vyrams ar moterims piniginės, reg. $2 iki $3.50 vertės, po 50c 
Spinet pianai, regųliarė vertė $795, už .............. ...................

Piano akordijonai, 80 basų, reg. vertė $150, už .......................
Piano 
Piano 
Labai

akordijonai, 120 basų, $350 vertės, už ......................
akordijonai, 120 basų, $175 vertės, už .................. .
dailios lėlės, vertės $5.00, už ............................ .........
Krautuvė atdara sekmadieni nuo 10 ryto iki 5:00. 
Pirmadienį ir ketvirtadienį vakare iki 9:30 vai.

$10.00
$38.00

$98.00
$183.00

$3.00

$9.00

$5.00
$24.00

$37.50

24c.

$4.00
$14.00

$22.00

$2.00
$2.00
$2.50
$3.00
$6.00

. viena.
$389.50
$59.00
$99.00
$75.00

$2.00

BUDRIKO SPECIALUS UŽPIRKIMAS
Kainos nupigintos ant plovyklų, freezerių, gazinių pečių, 

elektrinių pečių, gazinių vandens šildytuvų, radijų, 
televizijų ir šaldytuvų.

Gen. Electric šaldytuvas, apart, dydžio, vertės $225, už .... $129.00 
General Electric 9 kub. pėdų šaldytuvas, automatiškas 

defroster, vertės $449, už .....................................................
Kelvinator 10 kub. pėdų šaldytuvas, vertės $439.50, už 
Homestead 8 kub. pėdų freezer, vertės $275, už ..........
Thor skalbimui mašina tiktai už ...........................•.........
ABC skalbykla, vertės $189.50, už .................................
General Electric skalbykla, nupiginta iki ............ ....... .
Elektrinis drabužių .džiovintuvas, reg. vertės $129, už 
Mažos kūdikių plovyklos, vertės $39, už .............. .......
Kabinetinė elektros siuvama mašina, $149 vertės, už,... 
Hoover specialūs elektros siurbliai, už .................. .
Hoover elektros siurbliai, $99 vertės, už .....................
Universal elektros siurblis, $69 vertės, už .................
General Electric valytuvai, vertės $60, už ................ .
General Eįectric pečius, $224 vertės, už*.....................

LENGVIAUSIOMIS SĄLYGOMIS!

JOS. F. BUDRIK, INC. 
3241 So. Halsted Street

Budriko Radio Valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio vakare 
nuo 6 iki 7 vai. vakaro iš stoties WHFC, 1450 kilocycles.

$225.00
$199.00
$125.00

$79.00
$99.00
$79.00
$37.00
$19.00
$69.00
$10.00
$49.00
$37.00
$37.00

$114.00
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Tale?.: Cfito Ir birt© Olympic 2-41S9 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th CU. Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:3C 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvįrtad 
6-—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
rezid.: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS JR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
Trečiadieniais uždaryta 

šeštadieniais nuo 2-4 vsl.
HUdson 3-2096 Res.: C E 3-2321
DR. JOHN MOCKUS

DANTISTAS
7550 So. Halsted Street

Valandos pagal susitarimą nuo 
1 iki 4 ir nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais uždaryta.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

2S metų patyrimas
Tel YArds 7-182®

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 9 v. popiet

DR. KAZIMIERAS
MICHEL

Optometristas - Orthophistas 
4654 SO. ASHLAND AVĖ.

Praneša savo pacientams, kad jis iš­
vyko į Phoenix, Arizona. Ten\ pasi­
liks 2 mėnesius pasilsėti ir tvarkyti 
reikalus savosios Turistų 
adresu

9239 CAVE CREEK
SUNNYSLOPE, PHOENIX, 
Jis sugrįš į savo kabinetą apie va­
sario 12 dieną.

Stovyklos

ROAD
ARIZONA

DR. R. P. LUTKUS

KITIi LIETU

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA !R CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir treč. 1.6-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-'12.
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765

DR. EDWARD H
* MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
• , ' OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
‘(prie California Ave.)

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: Gi&uvehill 6-1321
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET

TeL: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only

LIETUVIS OPTOMETRISTAS
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius, 

pakeičia stiklus ir rėmus.
Vai.: kasdien nuo 6:30 iki 9 vai. šešt.
nuo 10 ryto iki 4 p. p. Tree, uždaryta.

7013 SO. WESTERN AVE.
Tel. WAIbrook 5-4353

Dr. AnL Rudokas, O. b. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 - 

Priima: Vakarai! nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir sekmad. .pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71 st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS;

Pirmad., Ketvirt. n Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeši-:.1 -:.ni tiktai susitarus.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir G—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.

DR, R. GELŽAITIS 
GYDYTOJAS !R CHIRURGAS 
2705 WEST NORTH AVENUE 
(įėjimas šalia Crystal teatro) 

Vai.: pirm., antr., ketvirt. ir penkt. 
nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Kitu metu pagal susitarimą. 
Telefonas TA 9-9331, neatsiliepus 

skambinti TA 9-2733
Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiku ligos. 
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.)' 
Valandos: kasdien 2-4 ir 6-8 po pietų.
Rez. telef.: STewart 3-4511
Ofiso telef,: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos ga^/ės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. Marquette Rd.

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. III 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK
(LIETUVIS)

' GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tik susitarus: 

nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 
vak., išskyrus trečiadienius.

MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 
6400 South Kedzie Ave.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNĄS 
GYDYTOJAS !R CHIRURGAS . 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare.

Šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 §o. 49th Court, Cicero.

Dr, A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec Morerų Ligo?
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4- vai, popiet.

DR. J. A. PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 Archer Avenue 

(Whipple St.. — įėjimas) 
Valandos: 10—12, 2—6, 7—9 

Trečiad. ir sekm. tik pagal susitarimą 
tek: Office: LAfayette 3-4949 
Residence: CEdarcrest 3-7786

Dr. FL Tallat-Kelpša 
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Vai.: Pirm., Penkt. 5-8; Antr., Ketv. 
6-8:30, šeštad. 3-5. Trečiad. uždaryta. 

Telef.: PRospect 6-3548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street. 
Vai.: Pirm., Treč., Penktad. 6-8:30; 
Antr., Ketvirt. 5-8:30. šeštad. 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959.
Namų telef.: HEmlock 4-7080 

Kitu laiku tik susitarus.

Telefonai: ofiso Cljffside 4-0253 
Rezidencijos: Y Arda 7-6388 

DU. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGĘ

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos.
Of įso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. ,telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. Šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadieni ir sekmad.
Telef.: ofiso—YArds 7-3526

Rezid.—YArds 7-7410
DR. JONAS VALAITIS 

Gydytojas ir Chirurgas 
4038 SO. ARCHER AVENUE 

Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 
Šeštadieniais nuo 4 iki 6.

Tek: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEinloc’ 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p. ir nu' 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų; 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.
Tek: ofiso VI 2-1581, rez. VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

“Naujienose” galima 
gauti šias knygas:

LSDP literatūra
Del Laisvos Lietuvos! LSDP už­

sienių organizacijos raštai, 1948, 
Štutgartas ....................   25c.

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis­
ta Lietuvos Socialdemokr. jaunimo 
5 (8) No. 1948 m. XII m..........  25c.

Lietuvos Socialdemokratų Progra­
minės Gairės. 2-ji laida, LSDP už­
sienių delegatūros New York, N. Y. 
1951 m. laida ...............................  25c.

Leon Biuru. Tavo kelias į Socia­
lizmą. Iš vokiečių kalbos vertė L. 
Garlauskaitė, 1948 m., Stuttgąr- 
tas.......................... -................. - 25c.

John Spargo. Socializmo Minties 
Blaivumas. Pluoštas laiškų rašytų 
darbininkui Jonatanui Edvąrdsui, 
Pittsburghe. Vertė A. Lalis. Chica­
go “Naujienų” bendrovės lėšomis ir 
spauda, 1916 m............. —........ $1.00

Karl Kautsky. Socialdemokratija 
ir Komunizmas, Sulietuvino dr. P. 
Ancevičius, Stuttgartas, 1949 m. 25c.

Demokratinio Socializmo pradai, 
įvado žodį parašė V. K. Stuttgar­
tas, 1949 m. ....................................,25c.

M. Cheisin. Profesinės Darbininkų 
Sąjungos, jų esmę, organizacija, vei­
kim as, įr kovos priemonės. Vertė J. 
Pakaįką. .

‘ Y5. Raųer. Bolševizmu ar Social - 
demokratija? Versta iš vokiečių 
kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSDP 
leidinys .......................-.................. 50c-

Rautas Kemeklis. Pasakos. Kau­
nas, 1921 m. Daug įdomų feljetonų 
iš Lietuvos gyvenimo, 1918-1920 
metu .... ................................. ........ 25c.

Gruodžio 17 dienos perversmas. 
Parašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvos 
Demokratijos Draugai 1927 m. 50c.

1739 So. Halsted Street
CHICAGO 8, ILL.

DECKERT SHEET METAL AND 
FURNACE WORKS 

Pakeitimai į gazo ir alyvos apšildymą.
ĮDEDAMI DEGINTUVAI

Šiaurinėje ir šiaurvakarių dalyje 
ir priemiesčiuose.

4954 MILWAUKEE AVE.
Tek: Kl 5-1141

___ t.

You Make No Mistake”
When you buy your

Vitamins ąnd Drugs from

Over 54 years of 
Pharmaceutical Service

GEORGE EISELE 
176 WEST ADAMS STREET 

FRankljn 2-8935
Prescriptions filled for 

Foreign Countries.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite:

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

SOPHIE BARČUS
RAPUO VALANDA

B Stoties W. G. E. S. .
1390 kilocycle’

Kasdien; Pirmadierp iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo. 8:30 iki 9:30 ryto..

Skaitykite “N-nas” 
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I
lr kas Pirmadienį nuo 7:06 Dd 

8:00 valandos. vakaro.
j Sekmadienį, 8:30—9:30 vai, ryto

• iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmicck 4-Č413
j 7121 SO. ROCKWELL ST.
J Chicago 29. Illinois

g REUMATIZMAS -
Greitai pagalbai nuo rausvų ištinu­

si šių kelių, pirštų, riešų ir nuo pe- 
M cių gėlimo bei sustingusiu raume- 
įg nu vartok naują išradimą AMER-

POL—žalias tabletes. AMERPOL 
greit sulaiko reumatizmo ir arth- 
rikis žalojantį skausmą. 100 tab- 
Iečių $4.00, užsakoma tik per paštą. 
Siusk į: AMERPOL, Dept. L, 957 
N. Ashland Ave., Chicago 22, IIL

Pargtųpo šaknys jau 
buvo žinomos ir varto­
jamos kaipo gyduolė 
nuo Hippocrito laikų, 
nuo plaučių ligų, nuo 

' širdies nesveikumų, nuo 
sunkių skaudėjimų po 
krutinę ir skreplevimų, 
kiti Jsako Parstupo šak- 

gerai nuo šalčių, kosulio ir reu-nis 
matiškų skausmų, ir sųvalnirao kad 
ir kietų vidurių. Prisiųskite mums 
$1.00, tai mes prisiusime jums kvo- 
terį svaro Parstupo šaknų. O jeigu 
norite COD, tai bus $1.25; Į Kanadą' 
irgi yra $1,25.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

SOUTH BOSTON 27, MASS.



Mortgage

iiAiŠS3-6300

GET THE GAS HEATER BACKED BY

OF HEATER EXPERIENCE

You owe it to 
yourself to SEE the 

SENSATIONALLY 
BETTER-GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE and FURNITURE CO.

2876 West Cermak Rd. Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

drau-

pagel-

6 N. Hamlin, 6555

K' THE RHEEM IMPERIAL
Series 47, 40-gallon 
Gas Water Heater. 
There’s a Rheem Gas 
Water Heater in the 
right size and price 
for every need. X

Kentucky Straight 
Bourbon Degtine - 86 proof - 
taipgi gaunama in Bond 
Supilstyta Old Underoof 
Distilling Company 
Lawrenceburg, Kentucky 
Išimtinai paskirstoma per 
Old Rose Distributing Co.

-a mqgh belfertty! , , I
New improved performance features .♦. new at­
tractive styling make Rheem Automatic Water 
Heaters the finest you can buy. Yet prices are 
lower than ever.

PRESSURE-PROVED AY THE FACTORY 
PERFORMANCE-PROVED IN USE!

Every Rheem Water Heater is filled with water 
and fully tested at a pressure twice as great as 
ever needed for normal use. And Rheem built-in 
quality has proved its reliability in thousands of 
homes across the country. Let us show you how' a 
Rheem Water Heater can supply your hot water 
needs — trouble-free, economically. Call or come 
in now! / 7 '

nr
R

NEW FEATURES
SETTER VALUES

Fully installed 
with 10-year 

warranty!

E. STEVENSON
6106 So. Western Ave. HEmlock 4-4900

| Ls CHICAGOS IR ’
| APYLINKIŲ j

Šuninis pavojus
Pastarosiomis dienomis pasi­

kartoj ant eilei šunų įkandimų, 
apskrities viršininkas Babb Įsa­
kė policijai gaudyti palaidus šu­
nis ir juos naikinti.

Per dvi dienas pietinėje mies­
to dalyje buvo įkasti šunų, kai 
kurie pasiutusių, 24 asmenys. 
Sveikatos skyriaus viršininkas 
Dr. Bundesen sako, jog 2' asme­
nys, pasiutusių šunų Įkąsti, po 
pirmosios pagalbos pranyko, jų 
adresas nežinomas. Jei jie to­
liau nebus gydomi, esą beveik 
tikras dalykas, kad jų “baisi 
mirtis tėra dienu klausimas”.

f i -----------
Nėda ve papirosams, 
pinigų—nušovė motiną

Mrs. H. Murray, 55 m., 2224 
Rosemont Ave., buvo nušauta 
jos 38 m. sūnaus Merville po 
to, kai jis visą dieną ginčijosi su 
motina, kuri nedavė jam pini­
gų cigaretėms nusipirkti. Nu­
vežta į Edgewater ligoninę, plo­
tina mirė.

Sūnus po šūvio pranešė tele­
fonu policiai. Jis yra buvęs įvai­
rių Indianos psichiatrinių (pro­
to ligų) ligoninių klientas, 1950 
metais paleistas iš Michigan Ci­
ty kriminalinio proto ligonių 
skyriaus.

Iškraustė
princesę su gyvate

Chicagos skerdyklų apylinkės 
teismas liepė princesei Elverai 
išsikraustyti iš jos nuomojamo 
buto 6552 Sangamon. » •

Mat, ši princesė, naktinių ka­
baretų šokėja, kurios scenos var­
das yra Victoria Kocourek, lai­
ko savo bute indišką gyvatę. 
Jos buto šeimininkė L. Rohrer 
skundėsi teismui, kad princesės 
gyvatė tiek įvariusi jai baimės, 
jog ji, Rohrer, netekusi 20 sva­
rų savo svorio,* kai ši pabaisa 
atsiradusi name.

Princesė teismui pažadėjo su­
sirasti kitą butą. O tuo tarpu 
gyvatė būsianti apgyvendinta 
“su gyvates mėgstančiais 
gaiš”.

Padeda užpildyti 
mokesčių blankus

Mokesčių mokėtojams 
bėti U. S. Courthouse rūmuose 
mokesčių įstaigoje yra paskirti 
akmenys, kurie padeda užpildyti 
pajamų mokesčių (income tax) 
blankus. Taip pat padedama ir 
kitose vietose: 38 E. Pearson, 
1030 Wilson, 3256 N. Pulaski,

Cottage 
Grove, 7949 S. Ashland, 1122 W.

35th ir Evanstone, Harvey bei 
Oak Parke.

Kaip žinia, pajamų mokesčių 
blankus užpildyti padedama ir 
“Naujienų” raštinėje.

Pasakos tik 
suaugusiems

Atrodo, kad pagal valdinį įsa­
kymą pasakos skaityti tetinka 
suaugusiems.

Ulinojaus valstybinėje biblio­
tekoje Springfielde primušti ant 
kai kurių knygų antspaudai, kad 
tos knygos teleidžiamos skaityti 
suaugusiems. Iš tokių knygų 
yra, pavyzdžiui, H. Chr. Ander­
seno pasakos, Julės Verne “20,- 
000 Leagues under the Sea” (lie­
tuviškai bene buvo išversta 
“20,000 mylių po vandeniu”) ir 
eilė kitų.

Šioks knygų antspaudavimas 
prasidėjo, kai, pagal valstybės 
sekretoriaus Carpentier įsaky­
mą, “netinkamos vaikams” kny­
gos buvo atrinktos iš tos bib­
liotekos (apie 5,000) ir paskir­
tos tik suaugusiųjų skaitymui.

Sendyta
penkis
metus!

m. 
jog

Bedarbio čekiai 
per 2 savaites

Sen. Douglas kreipėsi į 
gubernatorių, primindamas,
daugelis bedarbių skundžiasi, 
kad jie pašalpą tegauna tik po 
gana ilgo laiko. Tačiau kai ku­
rių-institucijų tyrimas rodo, jog 
nedarbo kompensaijos Įstaiga 
Illinojuje išsiunčia 66% bedar­
bio pašalpos čekių 2 savaičių 
būvyje. Bet kitų išsiuntimas ir 
ilgiau užtrunkąs: 28% čekių iš­
siunčiami 15—28 d. laikotarpiu, 
4% — 29—42 dienų ir 2% už­
trunka daugiau negu 42 dienas.

Tai • liečia pirmuosius išmokė­
jimus; tolimesnieji gaunami 
greičiau.

OLD

Televizija
bibliotekos tarnyboje

Amerikos bibliotekininkų su­
važiavime Chicagoje buvo aptar­
tas televizijos vaidmuo bibliote­
kų tarnyboje.

Tiek viešosios, tiek akademi­
nės bibliotekos rūpinasi, kaip ge­
riausiai panaudoti švietimo rei­
kalams televiziją. Lieberman, 
Californijos universiteto biblio­
tekos mokyklos atstovas, pa­
reiškė, jog jie esą daugiau pa­
žengę taikant klausos regos (au­
dio - visual) priemones bibliote-
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Naujienų Koncerto žvaigžde CLASSIFIED ADS.

ANNA KASKAS

ti
Naujie-

koncerte vasario 2’1 d. Šo­

Retas tegali tinkamai įsigilin-
į buv. Metropolitan operos bus gera proga išgirsti ją dai- 

dainininkės Anna Kaskas viduji- nuojant jubiliejiniame 
nius dainos meno aspektus. Tik-,nu 
tai talentingas dainininkas tega- kolų salėje, 2337 'So. Kedzie
Ii pasiekti aukšto muzikos me- Ave. Dalį programos atliks “Pir- 
no lygio, kokio pasiekė Anna 
Kaskas. Be to, ji yra pirmaeilė 
solistė, daug koncertų davusi 
Carnegie Hall, Orchestra Hall, 
Pittsburghe, Clevelande ir ki­
tur. Bet ilgeshį laiką Chicagos
lietuviai jos negirdėjo. Dabar tą.

myn” choras, K.' Steponavičiui 
vadovaujant. Solistams akom­
panuos K. Steponavičiaus orkes­
tras.

Mūsų visuomenė nuoširdžiai 
kviečiama atsilankyti į koncer-

Kom-ja

Dainuos koncerte

VLADAS BALTRUŠAITIS
Baritonas VI. Baltrušaitis, 

buv. Kauno ir Vilniaus operų 
solistas, pasirodys programoje 
dramatizuotų dainų vąkaro, ku­
ris įvyks šį sekmadienį, vasario 
7 d., Maria High School salėje. 
Solistas dainuos ištraukas iš St. 
Šimkaus op. “Paskendusio dva­
ro”.

Į šį koncertą bus įleidžiami 
tiktai laiku atėję žmonės. Kas 
nespės laiku užimti savo vie­
tos, tai turės laukti iki pertrau­
kos, kad galėtų įeiti į salę.

Alice Stephens 
koncertas
prasidės ne 7:30, kaip vakarykš­
čiame “Naujienų” skelbime bu­
vo pasakyta, bet 3:30 vai. po pie­
tų. Koncertas prasidės laiku. 
Pavėlavusieji turės laukti per­
traukos, kad būtų įleisti į salę.

Kai ir svetimi 
mumis domisi

Kai Lietuvos laisvės reikalas 
pradeda ir svetimiesiems rūpė­
ti, mūsų pačių prievolės savo 
Tėvynei darosi dar didesnės.

Minėdami 36 Lietuvos nepri­
klausomybės metines, aukoki­
me visi ir padvigubinkime savo 
aukas.

kos mokyklos programoje. Illi- 
nojaus universiteto bibliotekos 
mokyklos atstovas Stone sako, 
jog, panaudojant šias modernią­
sias mokymo priemones, pakan­
ką minutes vietoj šiaip 1 valan­
dos tam pačiam rezultatui pa­
siekti.

Neskaitęs “Naujienų’ 
—liūdėsi visą dieną.

iisr.jra rum ■tr.i . wn>i —i n w n i n i1

TlELP" WANTED*— “MALE~ 
Darbininku Reikia .

COMBINATION JANITOR 
and

NIGHT WATCHMAN
Age to 50

Must read, write and speak English 
BLUE CROSS

OTHER BENEFITS
NIGHTS
Apply:

RILEY PRINTING CO. 
701 So. Halsted St. 
CHesapeake 3-5400

REIKALINGAS DŽENITORIUS
Geras atlyginimas su kambariu ir 

maistu.
Adam Dulski, 1859 W. Hastings St.

REIKALINGAS vyras mažam ūkyje. 
Visas išlaikymas, netoli nuo Chicagos. 
Atsišaukti: CAnal 6-5821.

1840 S. Halsted Street

REIKALINGAS vyras karpenteris, pa­
daryti pataisymus namuose. Turi su­
prasti tile darbus. Šaukite TRiangle 
4-3937 po 6 vai. vakarais.
w-Marini— ■ I'wi iriMUti n n> n —■! įima tt

realTestate'for sale 
Namai, Žemė • Pa rday imu i__

REAL ESTATE AUDITORIUM 
3133 So. Halsted Street 

Tel. DAnube 6-2793 
P. STANKOVIČIUS ir K.JUKNIS 
Patarnauja perkant ir parduodant 

namus, biznius, ūkius. Padeda išrū­
pinti paskolas ir sudaryti morgičius. 
Sudaro dokumentus. Dirba ir vakarais

DIDELI N A M aT’ 
7019 SOUTH DAMEN AVĖ.

Tik $12,950—7 kambarių rezidencija 
ir 3 kambarių butas rūsyje. Alyva 
karštu vandeniu šildoma, šaukite

HEMLOCK 4-8300
PUIKUS 5 kambarių mūrinis namas. 
Uždari, apšildomi šakotos eglės por- 
čiai. Automatiškas šilto vandens šil­
dymas. Graži apylinkė, netoli mokyk­
los, susisiekimo. Savininkas parduoda 
su nuostoliu. Kaina $16,500. 

5614 SO. CALIFORNIA AVE.—7-------------------------------------
CICEROJ parduodamas 3 butų mūri­
nis namas, 1-5 ir 2-4 kambariai. Čer­
pių virtuvės ir maudynės; beismon- 
tas. Šildymas aliejaus pečium. Dviejų 
automobiliiĮ garažas. Parduoda priva­
tus asmuo. 1905 So. 56th Court.

TUOJAU parduodamas dviejų aukštų 
po 5 kambarius mūrinis namas. Savi­
ninkė našlė moteris nepajėgia namą 
prižiūrėti. 831 W. 34th Place, 2 aukšte

PARDUODxXMAS medinis 4 butų na­
mas, 2 po 4 ir 2 po 3 kamb. Mažas 
įmokėjimas, karšto vandens šildymas, 
2 mašinų garažas. Savininkė pirmame 
aukše iš užpakalio. 2507 W. 71st St. 
B. Ramon.

6 KAMBARIU MŪRINIS BUNGALOW 
TILE MAUDYNĖ, KABINETINĖ VIR­
TUVĖ, garažas. Paaukos už $11,700. 
$3,000 įmokėti. Svoboda, 3739 W. 26th 
Street. LAwndale 1-7038.

SOUTHSIDĖJE parduodamas 4 kam­
barių naujas namas, pastatytas ant 
14 akro žemės. Tel. REpublic 7-9764.

MARQUETTE PARKE
Mūrinis namas, 4 butai po 4 kam­

barius. Kaina $36.000.
Mūrinis 2 po 6, rūsy kamb. $25,000.
10 butų, 2 štorai. Kaina $70,000.

Antanas Skurdelis, 2407 W. 68th St.
GRovehill 6-2480

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

LINOLEUM
Kamb. 12-15 uždengiamas už $19.95. 
PLASTIKOS sienai tile—Maudynė 
4x7, 4 pėdų aukščio, idedam už $77. 
MAUDYNĖS ĮRENGIMAI, 3 GA­
BALŲ, įdedame tiktai už $229.

BRABEC, HE 4-3200
Veltui apskaičiavimas. ■

Lietuvos
Prekybos Rūmai
Minės Lietuvos Nepriklausomy­
bės paskelbimo šventę

Trečiadienį, vasario mėn. 10 
d., 8 vai. 30 min. vakare, Da­
riaus ir Girėno svetainėje, 4416 
S. Western Ave., Lithuanian 
Chamber of Commerce or Illi­
nois nariai paminės Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo 
36 metų sukaktį. Į šias iškilmes 
kalbėtoju pakviestas Lietuvos 
konsulas Dr. Petras Daužvar- 
dis.

Šiame susirinkime bus taip 
pat įvesdinta nauja Prekybos 
Rūmų valdyba 1954 metams ir 
pristatyti nauji išrinkti trys di­
rektoriai.

Po susirinkimo nariai ir sve­
čiai bus pavaišinti kava ir lie­
tuviškais užkandžiais.

Visi nariai su savo svečiais 
kviečiami atsilankyti. . A. B.

VASARIO 21 D. “NAUJIENŲ” 
JUBILIEJINIS KONCERTAS

SOKOLŲ SALĖJE
2337 So. Kedzie Avė.

HELP WANTED — FEMALE
_ Rejikia Darbininkių

EXCITING OPPORTUNITY 
FOR HIGH SCHOOL AND 

COLLEGE GRADS.
WOULD YOU LIKE TO—
live on a beautiful 34 acre tree- 
shaded campus—-within 10 min­
utes’ walking distance of the cen­
ter of Hartford, one of New Eng­
land’s largest and most charming 
cities?

learn from and study with the 
staff at one of the world’s most 
famous psychiatric clinic - hospi­
tals?

enjoy full maintenance plus sal­
ary, while you work and progress 
in the most rapidly expanding 
field in the medical world?

If you’re single, in good health, 
have a complete high school (or 
higher) education, you may qua­
lify for a position as psychiatric- 
aide trainee. Tell us about your­
self? ’

Write to:

PERSONNEL DIVISION
160 Retreat Avenue 

HARTFORD, CONNECTICUT

REGISTERED NURSES
O. B. for General Duty.

R. N. for Emergency Room.
3:00 P. M. to 11:00 P. M. shift.

Good working conditions.
Catholic hospital in Chicago.

Illinois license required.
Write full details of education and 

experience to Box 4517, c/o Naujie­
nos. All replies confidential and will 
be forwarded unopened to hospital 
administrator.

Are you looking for interesting 
jobs with secure future? 

Well established firm has attractive 
vacancies for personable 

young ladies for 
GENERAL OFFICE WORK 
Permanent and Temporary 

TYPING - STENO 
and Office Machines.

Good working conditions ■ 
Pleasant associates 
FREE LUNCHES 

“You’ll enjoy working here” 
Apply

M. A. GESNER, INC. 
150 East Superior 

WH 3-1525 — Extension 22

WORK CLOSER TO HOME.
SAVE TIME. SAVE HOURS 

TRAVELLING.
Well established firm needs 
personable young woman as 
TYPIST (MUST BE RAPID) 

Prefer young aggressive person 
who likes working in congenial 
surroundings.

Good starting salary.
5 day—40 hour week. 

Apply in person

MR. HAMM
200 W. Adams Street

REIKALINGA tarnaitė, miegoti vietoj. 
Maloni šeima, užmiestyje. Turi mėgti 
vaikus. ORchard 3-4213.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MARQUETTE Parke išnuomojamas 
kambarys. Galima gamintis valgį.

7343 So. Maplewood Ave.

2 ASMENŲ šeima be vaikų skubiai 
ieško 4-5 kambarių apšildomo buto 
Marquette arba Brighton Park apy­
linkėje. Skambinti po 4 vai. RE 7-7524

IŠNUOMOJAMI du butai po 2 kam­
barius. Vienas butas furnišiuotas.

3316 S. Morgan St., 2-me aukšte.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 
antrame aukšte, pečiais šildomas. 

1818 CANALPORT AVE.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
angliškame beismonte. Atskira vonia, 
dalimi furnišiuotas, gazo šiluma.

Kreipkitės į 571 West 18th St.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos________

PARDUODAMAS restoranas ir namas 
2 aukštų. 7 kambarių būtas, 2 maši­
nų garažas, Geros pajamos. Tuoj ga­
lima užimti ir narna ir bizni. 2128 So. 
Halsted St. CAnal 6-9606. ‘

GROSERNĖ ir delikatesai su gyveni­
mui kambariais. Gazu šildymas. Žema 
renda. Prekės ir įrengimai už $2,000.

2444 W. 71st Street

PARDUODAMA likerių krautuvė ir 
taverna su gyvenimui kambariais.

Šaukite LAfayette 3-9397

MISCELLANEOUS
/________ Įvairūs Dalykai _

STIRBIS FUEL OIL
Range oil and furnace oil

6741 So. Maplewood Ave.
HEmlock 4-6264

(Automatiškas telefonas) 
Aptarnauja tiktai pietinę dalį.

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metu patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį'— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177

Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesą.


